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Kunigas Žebris nužudytas.
Veikliausias iš senesniųjų Lietuvių Kunigų

Amerikoje rastas negyvas, pašautas dviem 
kulkom klebonijoje. Anglų laikraščiai pra= 

neša, jog jį nužudę tūli malkotentai - priešai.
Sušaudę kunigą, jie pasmaugė ir jo tarnaitę.

Metai atgal „Žvaigždės” Nr, 6-me plačiai rašiau apie 
New Britaino šv. Andriejaus bažnyčios kleboną, kun. J. 
Zebrį. Nemislijau, jog už metu laiko reikės man atkartot 
jo pagyrimo žodžius — rašant jo nekrologą. Tuomet 
aprašiau plačiau kun. Juozapo Zebrio su virš 20 metų 
veikimą Amerikoje iš priežasties, jog anglų laikraščiai 
labai jį buvo išgyrė už gerą vedimą parapijos reikalų ir 
gausią auką (puse algos) padarytą parapijai.

Nutirpau išvydęs dabar (9 d. vasario) angliškame 
vakariniame dienraštyje depešą, jog New Britain’e, Con-

Vokiečiai traukiasi is Lenkijos. 
Laukiama didelių mūšių Vakarų Prūsuose==M. Lietuvoje 

Įnirtusi kova eina Karpatų kalnuose 
Rusai, smarkiai sumušti Bukovinoje, traukiasi atgal.

Turkija susitaikė su Italija.
Turkai labai sumušti, besistengiant pereiti Suezo kanalą.

30.000 vokiečių žuvo Lenkijoje.
Pereitą savaitę apie 30 mylių atstu nuo Varšavos įvy

ko bene kruviniausią nuo pat pradžios dabartinės karės 
batalija. Kaip raportai iš Petrogrado skelbia, vokiečiai 
vienoje ant savo fronto sekcijoje netekę 30.000 kareivių 
užmuštais. Iš tokio milžiniško negyvų skaičiaus galima 
dasiprotėti, kokia daugybė kareivių dalyvavo toje bata
lijoje. Sulig pranešimų, ant šešių mylių fronto atvirame 
lauke, tarpe Goumine ir Borjimowo, į šiaurrytusnuo Boli- 
mowo vokiečiai turėjo sutraukę mažiausia 100-000 raite
lių ir 600 kanuolių. Kaip Petrogrado korespondentas į 
laikraštį „Times” rašo, niekad pasaulis nematė tokio bai 
saus mūšio. Vokiečiai stangiomis masomis su bagnietais 
atakavo rusų liniją, mėgindami per ją persimušti, bet be’ 
pasekmės. Oficijalis rusų raportas tvirtina, *jog toliau į 
šiaurę rusų armija perėjus upę Bzura ir paėmus nekurias 
vokiečių pozicijas. Visas reginys ant mūšio lauko, upių 
Bzura ir Rawka srityje stygauja čia įvykus didžiausią 
šios karės bataliją. Vokiečių nenustojančių atakų pašė
limas pasiekė savo čiukuro pereitą seredą, kuomet tarpe 
plyštančių granatų, žiauriausios skerdynės, karabinų dū
mų ir užnuodytų komiškųjų gazų rusai išėjo pergalėto 
jais ir užatakavo vokiečius per tris linijas, kur jie buvo 
apsikasę nuo nedėldienio atkaklaus mūšio.

Turkų armijos pas Suezo kanalą.
Rymas G d. vasario Messagero korespondentas iš Cairo 

atsižinojęs nuo Aigipto apicierių, jog milžiniška turkų 
armija traukia ant Aigipto ir Suezo kanalo. Ta armija 
susideda iš 90.Q00 turkų kareivių ir 20.000 beduinų. Jos 
vyriausios stovyklos: Kolie, 30 mylių į pietryčius nuo 
Port Saido ir 20 mylių į rytus nuo kanalo; El Moya Arab 
22 myli į rytus nuo Karčiųjų ežerų; Bir M-aheink’e 11 
mylių atstu į rytus nuo Suezo kanalo, irTor’o, Sinai su
sinau ko j e.

Paryžiaus gi telegramos iš laivyno miniterijos sako, jog 
prancūzų karės laivai Reąuin ir d’ Entricasteaux daug 
prisidėjo prie apgynimo Suezo kanalo prieš turkų armijos 
ataką 3 d. vasario. Reąuin apmalšino priešo sunkiąją 
artileriją, o d’Entricasteaux išblaškė didelią dalį atakuo
jančios armijos.

Turkai, kurie užatakavo kanalą, atsigabeno per tyrą 
daugybę luotų, jaučių tempiamų. Jie labai nustebo išvydę 
drūtą kariauną jų belaukiančią ir buvo priversti jai pasi
duoti, kuomet ši užėjo jai iš užpakalio ir apsupo ratu. 
Kaip-kuriais atvejais turkams buvo leista plukdyti luotai 
pirmkol britai paleido į juos ugnį ir paskandino.

2400 turkų žuvo prie Suezo kanlo.
Pasekme didelio mūšio pyie Suezo kanalo, kur Britani

jos kariauna sumušė turkus, pastarųjų atrasta ant kovos 
lauko 400 negyvų ir 600 pakliuvo nelaisvėn. Išviso tame 
mūšyje turkų kareivių žuvę 2400 nepriskaitant belaisvių. 
Anglų-gi kariauna netekus 15 negyvais ir 92 sužeistais.

(Pabaiga ant 5 pusi.)

necticut'o valstijoje, rasta iš po nakties sušaudytas dviem 
kulkom lavonas kun. Juozapo Zebrio jo klebonijos svečių1 
kambaryje. Ano tarnaitės lavoną rasta ant antro viršaus. 
Moteriškė, apie 40 metų senumo, buvusi pasmaugta su 
virve ir jos rankoje irgi buvo žaizda nuo kulkos.

Sulyg Associated Press (Suvienytos Amerikos Presos 
Bendrijos) pranešimą, žmogžudystę surišama su vaidais, 
buvusiais parapijoje. Kun. Zebrio lavonas su dviejų kul
kų žaizdomis rasta svečių kambaryje. Ant kaklo jam 
buvo irgi užnaryta virvė. Matyt, žmogžudžiai, neužmušę 
jo kulkomis, pasmaugė jį. Kambaryje visi rakandai rasta 
išvartyti. Regimai kun. Zebris sunkiai su savo žudyto
jais varžėsi, nuo anų gynėsi. Tarnaitė, spėjama, išgirdus, 
kad kleboną žudoma svečių kambaryje, pakėlė gvaltą. 
Tad žudytojų vienas ar keli, atbėgęs į viršų jos kambarin, 
ją šovęs, o paskui, užnarinę jai ant kalo virvę, ją pasmau
gė. Iš to sprendžiama, jog žudytojų buvęs ne vienas, bet 
keli. Taigi suklaidintos, tamsios žmogystos — lietuviai 
pakėlė savo šventvagišką ranką ant savo klebono. Pa
pildė tėvžudystę ir užtraukė ant visų Amerikos lietuvių 
biaurų plėtmą. Daug niekino mus iki šiol anglai, jog mes 
nesuprasdami šios šalies laisvės, aną išnaudojame, pakel
dami biaurias peštynes savo veselijose, krikštynose, ar
šiausia peklą savo parapijose, gi dabar pasirodėme ameri
kiečių akyse, kad nekurie nesuvaldomi mūsų tamsūnai 
fanatikai palieka net šventvagiškais savo dvasiškų tėvų 
žudytojais.

Tikimės, jog nekaltai pralietas to tėvynainio kunigo 
kraujas nenueis niekais. Tikėkime, jog niekadėjai bus 
suimti, teisybė bus atiteista ir jog jie patys apgailės sa
vo klaidą ir ateis vėl į gerus katalikus, nors savo dienų 
pabaigoje. Išties, žiūrint į tą baisią suirutę mūsų viešame 
gyvenime, bjauriausią palaistaburnystę taip vadinamose 
prakalbose ir laikraščiuosė, tą aklą mūsų nekuriųgaivalų 
neapykantą katalikų kunigijos, nekartą ateidavo mintis, 
juog tuč-tuč ta pragariška piktybė nuo žodžių pereis į 
veiksmą, užsimanys nekaltos aukos kraujo. Kur tik

(Tąsa ant 4 pusi.)

Šv. Kazimiero ir Kun. S. 
Gimžaucko Stipendijos.

Maspeth’o parapijos lietuviai dviejuose mass-mitin= 
guose iškelia naują švietimo sumanymą, - 
“Žvaigždes Redakcija padės tai jvy^.iti.

Pastaruoju laiku Maspeth'o lietuvių parapiją aplan
kius kun. Dr. M. Gustaičiui, įvyko du labai svarbiu mass- 
mitingu: vienas 1'7 d. sausio pobažnytinėje svetai 
antras 13 d. sausio p. Tamošiūno svetainėje Blisville’je. 
Abiejuose tuose susirinkimuose pirmininkavo klebonas 
kun. A. Milukas.

Pirmajame susirinkime Dr. Gustaitis, „Žiburio” pirmi
ninkas, ilgai kalbėjo apie mokslo reikalingumą, ypatingai 
dabartinėje valandoje (žiūr. „Žvaigždė” No. 4). Po ger
biamo svečio prakalbos ir kolektai susirinkimo pirminin
kas įnešė sumanymą įsteigti yardan a. a. kun. S. Gim
žaucko pilną stipendiją vienai mokinei „Žiburio” Marijam
polės mergaičių gimnazijoje. Kadangi mokinės „Žiburio” 
pensijone atsieina 130 rublių metams, o mokslas apie 50 
rublių, tad pilnai stipendijai arba bursai reikalinga surinkti 
apie 4000 rublių. Visi mas-meetinge dalyvavusiejie vienu 
balsu pritarė tam sumanymui, juom labiau.?, kad prieš 
tai metinis parapijos susirinkimas pripažino reikalingu 
klebono sumanymą. Jo Malonybės vyskupo Geo W. 
Mundelein užtvirtintą, įsteigti šv. Kazimiero stipendijos 
neseniai atidarytoje vyskupijos Mažoje Seminarijoje 
(Kliasiškoje gimnazijoje). Abi stipendiji mitinge dalyva- 
vusiejie pasižadėjo įvykinti 5 metų bėgyje. Nekurie 
tuojaus išreiškė norą sudaryti čia jau „Žiburio” draugijos 
skyrių ir įsirašė nariais amžinais, kiti keliems metams. 
Idant sumanymas greičiaus įvyktų susirinkime, dalyvavu- 
siejie „Žvaigždės" redaktorė ir kiti redakcijos atstovai irgį 
pasižadėjo prie stipendijos įkūrimo darbo prisidėti ir ragin
ti savo laikraščio skiltyse visuomenę, kad anoji taip 
naudingą mūsų kultūros reikalą savo aukomis šelptų. 
Blisville’s susirinkime*kun. Gustaitis kalbėjo plačiau apiė 
mokyklų stipendijas istorijos ir pažangos žvilgsniu. 
Nurodė daugybę pavyzdžių iš įvairių tautų ir amžių, kaip 
su pagalba stipendijų iš didžiausių pavargėlių vaikų išėjo 
dideli mokslinčiai. Klebonas kun. Milukas irgi ilgai 
kalbėjo apie reikalą palengvinti mokslo įgijimą biedniem- 
siems. Taipgi apie mokslo reikalingumą kalbėjo p. Ant. 
Navickas.

Pagaliaus susirinkusiems buvo išidėstyta pirm 2 savai
čių Maspeth'o mass-meeting’e padarytas nutarimas apie 
šv. Kazimiero stipendiją Brooklyn’© vyskupijos gimnazi
joje ir Mariampolės „Žiburio” Mergaičių progimnazijoje. 
Susirinkimas pripažino tą sumanymą didelei naudingu ir 
visi vienu balsu nutarė prisidėti prie jo įvykinimo. Vien 
kart išreiškė viltį, kad netolimoje ateityje ir kitos lietuvių 
parapijos, didesnės draugijos ir turtingesniejie piliečiai
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at*-—ips savo doma i Šitas mūsų apšvietos stipendijas. — 
Stipendijų stoka, dėlei kurios daugybė mūsų jaunuome
nės žlunga tautai, laidodami savo įgimtus gabumus.

Greitesniam įvykinimui šitų kilnių sumanymų nutarta 
paremti kleboną, kada šis darys kokią pramogą parapijos 

Kun. M. Gustaičio prakalba apie stipendijas
Toliaus gyvenančioji Maspetho N. Y. lietuvių parapijos 

dalis dėlei atstumo ir blogo oro negalėjusi atvykti 17 
sausio dieną paklausytų kun. M. Gustaičio prakalbų, 
surengtų pobažnytinėje salėje, pasiryžo 31 sausio d. 
pakviesti tąjį kalbėtoją į Blisvilę, kad tenai p. A. Tamašu- 
no svetainėje tasai Lietuvos švietimo atstovas teiktųsi ši
tą pakalbėti apie tėvynės reikalus, ypač dėl jos sunkiuoju 
dabarties metu. Paskirtą valandą pribuvo gerb. svečias 
drauge su vietos klebonu kun. A. Miluku ir pasižymėju 
siais veikėjais Kaz. Brusoku ir Ant. Navicku. Nors oras 
buvo biauriausias ir 4 vestuvės daug-ką sulaikė, tečiau 
klausytojų susirinko pilna salė.

Prakalbas 8 valandą vakaro atidarė gerb. klebonas 
kun. Milukas ir ilgokoje turiningoje prakalboje supažin
dino svečią kun. M. Gustaitis su suvo parapijiečiais ir 
bendrais tautos švietimo reikalais. Paskui kalbėjo kun. 
M. Gustaitis, kurio prakalbą čionai paduodame. Lai 
pats skaitytojas apkainuoja jos vertę ir prasmę, ypatingai 
viešuoju dabarties žvilgsniu.

Prieš 100 metų dabartinė Prūsija buvo trečiaeilė 
karalystėlė, didžia dalimi kilusi iš senovės lietu viųgiminės 
— sen prūsių, kuriuos kryžiuočiai pavergė ir suvokietino; 
Berlynas buvo paprastas miestas, nieku ypatingu nepa 
sižymėjęs, nebent tuo kad buvo naująja Prūsų sostine, 
nes pirmiaus jų kunigaikščiai gyveno Karaliaučiuje. 
Prieš 50 metų Prūsai turėjo du didžiu ministeriu — Bis
marką ir Moltkę. Tuodu karaliui Vilhelmui pritariant 
sumanė suvienyti vokiečių tautą ir jos priešakyje pasta
tyti prūsus. Tam tikslui pasiekti sugalvota trys etapai.

Ligšiol augščiausias politikos autoritetas priklausė 
Austrijai, kurios imperatorius turėjo istoriškąją teisę 
vadinties ciesoriumi. Todėl prūsai sumanė atplėšti nuo 
Austrijos prigulmybės tūlas provincijas ir pasisavinti 
ciesoriaus vardą. 1806 metais apskelbta karė, kuri 
Prūsijai pavyko ir pakėlė ją pirmine Vokiečių karalyste. .

Prancija lig tol pasaulio politikoje laikė pirmybės 
palmę. Vokietijos politikai < reikalinga buvo nustumti 
kaimynę Pranciją nuo pirmybės sosto. Ir tai pasisekė 
1870 metų karėje: atplėšus dvi turtingi provinciji Alzaci- 
jąir Lotaringiją ir uždėjus neapsakytai didelę (5 milijardų 
frankų) kontribuciją. Išgriovę Napoleono III imperiją 
vokiečiai krykštaudami Versaliuje apšaukė Prūsų karalių 
Vokiečių kaizeriu. Kitos Vokiečių karalystės, kunigaikš 
tijos ir laisvieji miestai sudarė vieną federatyviškąją 
Germanų valstybę po Prūsijos pilniausia hegemonija. 
Taip susivienijusi Vokietija siekė dar augščiau. Jos 
rytuose kaimynė Rusijos imperija, valdanti kuone penktą
ją pasaulio žemių dalį, buvo Vokietijos didybei nepaken
čiama. Svajojo Vokiečiu politikai apie atplėšimą nuo 
Rusijos anos europinių provincijų, paliekant jai vien 
Azijos plotus. Prie šito milžiniško žingsnio, kuris turėjo 
atidaryti Vokiečiams vieškelį į viso pasaulio hegemoniją, 
rengtasi ilgus metus. Dabartinė karė tai Vokiečių pasikė
sinimas peržengti tą trečiąjį etapą. Užkariavus Rusiją 
nebūtų galybės, kuri ištesėtų pasipriešinti Vokiečių už 
gaidoms. Ar įvyks tas jų tikslas parodys netolimoji at 
eitis.

Reikia pripažinti Vokiečiams, kad jie nuosekliai ėjo 
prie savo tikslo.

Taigali būti pavyzdžiu ir mums, ir męs lietuviai turime 
nusikratyti bereikalingos savo kaimynų, ypač lenkų 
hegemonijos. Esame subrendę ir be kaimynų globos 
galime tverti kultūrą—pamatą viešam tautos gyvenimui. 
Mūsų šalies visos dalys turi susivienyti angščiausiais 
ryšiais į vieną organišką Lietuvos kūną, kuris gyvuotų 
pilniausiu savystoviu gyvenimu. Privalome gyventi viena 
dvasia be skirtumo pavietų, gubernijų, tarmių, kolionijų. 
Visame lietuvjškame organizme turėtų tvaksėti vienas 
pulsas. Visas to kūno dalis turėtų gaivinti abelno kraujo 
arterijos — gyslos, tai mūsų viešos įstaigos', veikėjai, 
laikraščiai (kokiu pavyzdin yra ir Jąsų gerbiamo klebono 
leidžiama „Žvaigždė"). Negana mūsų lietuvių susivieni
jimo kuotandžiausic, reikia patraukti politiškon vienybėn 
bent federacijos ryšiu ir mūsų giminišką latvių tautą, 
pusantro milijono žmonių.

Vokiečiai prie savo tikslo ėjo mokslu ir kariška galybe, 
mokslą, teisybė, vokiečių tauta sunaudojo kuoišmintin- 
giausiai. Šiandien nerasime nei vieno jų tarpe, kuris 
nemokėtų skaityti ir rašyti. Mokslas Vokietijoje sutei
kiamas dovanai, biedniausiam net teikiama pašelpa. Ir 
mums vokiečiai tuomi duoda geriausią pavyzdį. Ir mums 
reikia prie to eiti, kad kiekvienas įgytume mokslo, bied- 
niems privalome suteikti pašalpą mokslus einant.

Geriausia pašalpa tas stipendijos (bursos), kurioms 
didžiausių varguolių talentingi vaikai gali išeiti naudin
giausi visuomenės asmenys. Turime savo turtingesniųjų 
labdarių įsteigtas stipendijas prie Maskvos universiteto. 
Ryme Pijus IX ir Leonas XIII iš lenkų ir lietuvių visuo
menės suaukotų pinigų yra įsteigęs kelioliką stipendijų 
lenkų.ir lietuvių studentams prie Colegio Polaco (po 
lenkų globa). Seinų Seminarijoje nemža yra stipendijų 
klierikams, kuriąs įsteigė turtingesniejie mūsų kunigai. 
Jadvyga buvo įsteigus prie Krokuvos ir Pragos universite
to kelioliką stipendijų lietuviams. Dabar mūsų didžtur
čiams svetimtaučiais virtus, stipendijų kūrimas paliko 
mums patiems vargšams, susitelkus į krūvą. Stipendijos

Kun. S. Gimžauckas.

naudai su sąlyga, kad gryno pelno dalis nuo tokių pramo
gų būtų skiriama tų stipendijų iždan. Klebonas kun. 
Milukas pilniausiai su tom sąlygom sutiko ir pasižadėjo, 
savo parapijos mokyklos vaikų ir choro ir gi jaunuomenės 
energijas tam tikslui panaudoti.

Baigiant susirinkimą prisirašė keli nariai į „Žiburio” 
skyrių ir dar visi nutarė vienu balsu, kad iš pirmiau 
suaukautų .Lietuvos Gelbėjimo Fondui pinigų šimtą rublių 
(42 dolerius) kasierius p. Brųsokas čiajau išmokėtų 
„Žiburio” labdarybės reikalams į rankas kun. M. Gustai
čio. Ką vietinio komiteto kasierius ir padarė.

Jo Mal. Vyskupo Mundeleino priėmimas stipendijos 
pradžios.

Nov. 29 th, 1914. 
Dear Fr. Milukas:

I beg to acknowledge herewith, with thanks, the 
receipt of your check of two hundred dollars, as first 
payment made on burse to be establishhed in honor of 
St. Casimir, by Lithuanian Contributors, in our Prepara
tory Seminary, according to the terms of my formejr 
letter.

11 am quite certain your appeal will meet with great 
success, and I pray the Lord to bless you and your 
efforts here.

Sincerely yours in Xt,
t GEORGE W. MUNDELEIN.

‘ ■ ■; --------

Lapkr. 29, 1914. 
Gerbiamam Kun. Milukui:

Siuorni pranešu su padėka, jog aplaikiau jūsų čekį 
ant dviejų šimtų dolerių, kaipo pirmą mokestį padarytą 
įsteigimui stipendijos vardan šv Kazimiero, nuo lietuvių 
aukotojų, mūsų Prirengiamoje Seminarijoje ant išlygų, 
apie kuriąs rašiau jums pereitame laiške.

Pasitikiu, kad jūsų pasistengimas ras didžiausi pasise
kimą ir meldžiu Viešpatį, kad palaimintų jūsų šį pasis
tengimą.

Ištikimas jūsų Kristuje
t GEORGE W. MUNDELEIN.

Žiburio pirmininko pakvitavojimas.
Pirmą vasario dieną 1915 m. 

Kunigui A. Milukui,
Siuo’liudiju priėmęs per Jūsų tarpininkystę šimtą pen

kiasdešimt (150) rublių — pirmąją įmoka kun. S. Gimžauc- 
ko vardo stipendijon del „Žiburio” Marijampolės mergai
čių progimnazijos. K. M. Gustaitis,

Žiburio pirmininkas, 
p ’

3 vasario dieną priėmiau į tą pat stipendiją penkiasde
šimtis rublių (50 rub.) Kun. M. Gustaitis. 

nevieną mūsų vargdienį vaikeli dideliu veikėju padarė. 
Vyskupą Baranauską į žmonis iškėlė ponia Praniauskaite. 
Džiakoną kun. Višniauską, garsų Seinų seminarijos 
profesorių mokydino savo kaštais kun. Bučenauckas, 
Griškabūdžio klebonas. Žinomą mūsų artistą muziką 
piešėją Mik. K. Čiurlionį, pastebėjęs ano nepaprastus 
gabumus, išlavino savo lėšomis kunigaikštis Oginskis. 
Kun. Martinas Sidaravičius, ^udargo klebonas, uždraudi
mo metuose mūsų spaudos tikras apaštalas, per kurio ran
kas šimtai tūkstančiu knygų paplito po Lietuvą irgi tik su 
gailaširdžių žmonių pašelpa tegalėjo išeiti į žmonis. 
Trokšdamas įgyti mokslą prižadėjo visą gyvenimą neval
gyti mėsos, jei išeis į kunigus. Ką ir pildė paskui. 
Susilaikydamas nuo valgio ir gėrimo savo surinktą grašį 
aukojo praplatinimui lietuviškų knygų ir laikraščių. 
Tai tikras mūsų švietimo apaštalas ir kultūros nešėjas.

Taigi Maspeth’o lietuvių mass-meetingo pasiryžimas į 
kurti šv. Kazimiero stipendiją prie Brooklyno vyskupiš
kos kliasiškos gimnazijos ir „Žiburio" Mergaičių progim
nazijos irgi tik geriausius vaisius tegali atnešti. Tai 
gražiausias mūsų kultūrinio supratimo ženklas.

Dėl antros vokiečių priemogės, su kuria jie mėgino ir 
mėgina atsiekti savo tikslą, — kardo — galima pritaikinti 
Kristaus žodžius: „Kas su kardu kovoja, nuo kardo žūsta”. 
Vokiečiai jei būtų ėję tikros civilizacijos keliu, būtų toliau 
pažengę. Bet dabar galima tikėti, juog tas kardas, kuriuo 
jie graižosi kitiesms galės pakirsti jų pačių ilgais metais 
per mokslą įgytą gerovę. Šiuo žvilgsniu vokiečių takti
kos klaida tebūna mums perspėjimu, kaip daug dvasinės 
pajiegos gali palaiminti tautą..

Iš Lietuvos.
SUŽEISTI, PRAPUOLĖ IR UŽMUŠTI KAREIVIAI 

Kauno gubernijos mūšiuose rugpjūčio 4, 5, 6, 16, 20 ir 
23 d.

Sužeisti: Ben. Baltokas, Žagarės valsč., Juoz. 
Kairis, Dusėtų vaisė., llgašlių kaimo, G Mnupas, Vilkmer
gės apskr., Kaz. Obuchavičius iš Novoaleksandrovo, Juoz. 
Avsiejis, Pabiržio vaisė., Askumų kaimo, Uškuraitis Juoz., 
Pane v. apskr., Evlamij Kovalev, Panev. apskr., Juoz. 
Dračiūnas, Siaul. apkrs., Ka£ Giadiamavičius, Siaul. 
apskr., Petr. Pisanko, Ras. apskr., Sidlavos m., Jodis Jon., 
Siaul. apskr., Mik. Ananko, Vilkm. apskr., ir Mot. Novic- 
kas, Vilkm. apskr. Pupėnų valsč.

Prapuolė: Jon. Levgovutas, Telš, apskr., Juoz. 
Tertelis, Panev. apskr., Vitold. Ivanauskis, Pan. apskr., 
Ign. Lukaševičius, Vilkm. apskr., N. Beinar iš Novoalek- 
sandravos, Karp. Leonov, Vilkm. apskr., Shorn Goihman 
iš Novoaleks., Sim. Kurgan, Novoaleks. apskr., Giršas 
Kudyševiė, Ras. apskr.. Jankei Solalovič, Novoaleks. 
apskr., Kazim. Gurbelis, Vilkm., Utėnų v., Juoz. Kavalev- 
skis, Kauno apskr. Aug. Miškunas. Vilkm. apskr., Ant. 
Kurak, Vilkm. apskr., Vine. Sodovskis, Vilkm. apskr., 
Zavel Eikoren, Novoaleks. apskr., Hockelevič Kolman, 
Ras. apskr., Morduch Taic, Novoaleks. apskr., Kaz. Novic
kis, Vilkm. apskr., Smul Lekin, Novoaleks. apskr., Haim. 
Merdach, Kauno apskr., ir Izrail Kušelovič Ras. apskr.

Užmušti: Mik. Laškovskis, Pan. apskr., Smilgių 
vaisė., Jon. Karov, Pan. apskr., Maldučėnų vaisė., Albet. 
Romanauskis, Pan. apskr. Kiburių vaisė, ir Mik. Kernagis, 
Pan. apskr. „R. Gar.”

KAUNE namų savininkas Ibianskis, jo žmona Katri
na ir duktė Ona gubernatoriaus paliepimu pasodintiareš- 
tan mėnesio laikui už tatai, kad išmetė iš savo namų ka
reivio pašaukto karėn žmoną.

ŽAGARE, Siaul; ap. Dėlei mokinių stokos prisiden
gė vietinė Bielės prekybos mokykla. Taipgi sumažėjo 
mokinių skaitlius liuterių draugijos mokykloje.

---------- Į----------

NAUMIESTIS, Suv‘geb. Dabar pas mumis kaip ir 
šventa. Vokiečiams atsitraukus nebelakioja bombos ir 
nebebarška langai nuo, šaudymo. . Vokiečiams ateinant 
stipresnieji žmonės pabėgo tolyn, o silpnesnieji parpuolę 
ant žemės verkė. Vokiečiai klausė, kas su jums atsitiko, 
ko rėkiate? Iš baimės rėkiame! — atsakė gyventojai, — 
kad jus mus gyvus nesubadytumėt. Mes ne su ramiais 

Įgvyentojais, bet su kariumene kariaujame, teisinosi vo- 
Įkiečiai. Tuomet žmonės šiek-tiek nurimo.

Dabar mūsų žmonės mėsos pasivalgo. Gyvuliai suvis 
atpigo. Kur buvo karvės po 60—70 rub., dabar perka 
po 10—15 rub., tad žmonės patįs pjauja ir valgo. Vokie
čiams atėjus, darant pozicijas, daug malūnų ir namų ta
po nugriauta. O langus, tai beveik visuse namuose iš
daužė.

„Jagamasčių kaimo vyrai grįždami iš „stuikos” parsi
vežė neplyšusią bombą; padėjo ant akmenio, davė su 
kirvapentčia, o ta plyšdama 2 vyru užmušė. Sunkus 
žmoneliams gyvenimas. „R. N.”

---------- S----------
KAUNO gubernatoriaus raštinės viršininkas Kruglia 

kov-Cerdackij paskirtas cenzorių užsienio raštų skyriui.



ŽVAIGŽDE. 3

ŠIAULIAI. Kuomet sužeistuosius kareivius pro čia 
vežė, žmonės dalino kas ką išmanė. Kitas, eidamias per 
vagonus, obuolius vis davinėjęs kas ranką atkišo. Paklau
sė vienas, kodėl tuodviem nedavėt: sako, jie rankų netu
rį ir negalį ištiesti prieš davėją... Visokių esama...

Inėjo stotin mažutis vaikas, sušlapęs nuo lietaus. 
Slepia nuo sušlapimo pluoštą telegramų... Eina, žiūri į 
žmones, akytės spindi, tarytum, nori įkvėpti mintį: pirk 
telegramą — aš noriu duonos. Koks tai gaisrininkas 
paėmęs telegramą—skaito. Vaikas stovi—gal, pažiūrėjęs, 
mokės. Mato, kad šiaip sau naudojasi, prašo mokėti. 
Sis nuduoda kaž-kokį poną-gudruolį prieš kūdikį. Vaikas 
verkia ir pabėgo. Paskui grąžina sulamdytą ir suplėšytą, 
nekam tikusią... Gaila žmogaus ne dėl to, kad lietuvis, 
bet kad protas, kaip vištos...

KAUNAS. Šiomis dienomis Kaunan buvo atgabenti 
Rytų Prūsų gyventojai. Visi jie iš Gumbinės apylinkės. 
Jų tarpe nerasi subrendusių vyrų, vien moterys, vaikai 
ir senukai. Iš Kauno belaisviai vežami Rusijos gilumon.

-------- 1--------
PILVIŠKIAI—GRISKABUDIS, Suv .gub. Karės atbal

siai. Ta apylinkė irgi žymiai nukentėjusi dėl karės. 
Vokiečiai šeimininkavo apie tris savaites.

Pašarą daugelio sušėrė (Pilviškių ap.) nieko nemokėjo. 
Mokėjo tiems, kur stovėjo ilgai ir daug, o kur kelias dienas 
ir po 10 — 15 arklių, tiems nė korčiukių nedavė.

Laikraščių nepardavinėja pas mus niekas, o pirkėjų 
dabar rastųsi. „L. Z.”

Kares ugnyje...
Man teko būti neseniai Suvalkų gub. Lankeliškių 

apylinkėje, kuri apie penkiatą savaičių stovėjo karės 
ugnyje. Čia randasi mano tėviškė 10 verstų nuo Pajevo
nio ir Virbaliaus ir 5 nuo Alvito. Atsiradus jai per tą visą 
laiką už 3—4 verstų nuo mūsų pozicijų, daug lemta buvo 
pamatyti ir pergyventi. Iš čia tat daugiausia aš ir iš vežiau 
savo įspūdžių.

Gelžkeliu turėjau važiuoti ligi Seštakavo stoties. Jau 
išvažiavus iš Alytaus žvalgausi karės pėdsakų, bet veltui, 
ir tik pusiaukelėje nuo Simno pamačiau pirmutinius 
apkasus; toliau jau kai-kur ir tvorų nebuvo, o pačioje 
Simno stotyje (Mergalaukyje) prie pat susprokdinto ir 
paramstyto, bet nevisiškai sugriauto vandentraukio, 
buvo keliolika kapų ir tiek-pat medinių kryželių, kur buvo 
palaidoti žuvusieji mūšiuose kareiviai.

Bestovint man vagono duryse ir bežiūrint į tą nepa
prastą reginį, išėjo iš jo apyjaunis žmogus paprastais 
sodiečio rūbais apsitaisęs, tik su pilka kareivio kepure ir 
žiūrėdamas į tą patį reginį, giliai atsiduso ir tarė: „svola- 
čiai, tai čia jie buvo”. Su juo išsikalbęs, patyriau, kad jis 
buvęs kareiviu ir austrų mūšiuose sužeistas į kairiąją 
ranką, bet užgydęs Riazaniaus gub. grįžta dabar į Ruda
miną savo tėviškėn; jis visiškai iš kariuomenės paliusuo- 
tas, nes kairės rankos per alkūnę negalįs ištiesti. Tarnavo 
tik vienus metus, bet stengėsi parodyti, kad savo kalbą 
užmiršo, pasigaudamas rusų kalbos žodžių; kalbėjo, 
didžiuodamasis, kad girdi, tiek kulkų lėkė prošalį, kaip 
lietaus, bet visgi viena „rupužė” pataikiusi.

Nuo Simno, Krosnos ir Seštakavo linkui važiuojant, 
jau toli gražu kitokie reginiai, jau gelžkelio tarnų triobė- 
siai sudeginti, vien tik kaminai riogso, tiltai susprogdyti 
ir tik jų geležinės liekanos upeliuose bei grabėse riogso, 
o vieton jų pastatyta laikinai mediniai; apkasų jau kur- 
kas daugiau matyti buvo. Bešvyščiojant sudegusiųjų 
trobesių kaminams, galų gale ir Seštakavo stotį privažia
vau. Pirmiausiai keleiviui į akis krisdavo gražus baltų 
plytų ir aukštas 20 sieksnių stoties vandens rezervuaras. 
Dabar gi, tarytum, jo visiškai ir nebuvo, vien tik griuvė
siai ir plytos toli aplinkui išmėtytos; pati gi stotis sveika 
— tik ką baldai ir langai, nepasakysiu, kad būtų perdaug 
sveiki, spintų durys išmuštos, veidrodis sudaužytas, 
stalai sumušti.

Čion man teko užtrukti ir per tą laiką šį tą indomaus 
patirti iš vieno vietinio daugiau ajlsišvietusio žmogaus, 
kuris visą karės laiką sėdėjo savo namuose ne toli stoties 
ir būdamas nebailus mėgdavo su vokiečiais pašnekėti. 
Vokiečių elgimosi jis didžiai nepeikė. Indomiai jis nupasa
kojo, kaip jie traukėsi atgal: — „Visą laiką valstiečiai 
laikėsi ramiai ir jau vokiečių nebijojo, bet staigu, vieną 
gražią dieną, visur nušvito daug gaisrų, kurie vis daugi
nosi.” Kiek pabuvus, pastebėjo jojant būrį vokiečių 
kareivių padegėjų. Aš mokėjau vokiškai, taigi, valstiečiai 
puolė prie manęs, kad aš eičia paklaustų, ar jie viską 
degysią, tai jie nors savo mantą išsikraustytų. Paklausęs 
jų, pagalios ir savoji manta rūpėjo, užėjau priešais ir 
užklausiau apicieriaus. Sis atsakė, kad jam liepta deginti 
ir sprogdinti tik kas valdžios yra, o dėl valstiečių triobų 
dar paliepimo negavęs. Valandikė laiko — štai jie prijojo 
prie vieno gelžkelio sargo trobikės ir taikėsi jau padegti; 
gerai žinodamas, kad joje gyvena labai bėdinas sargas su 
šešiais vaikais, pradėjau prašyti kad nors tą paliktų, juk 
vistiek valdžiai nekiek padarysią nuostolio, o vargšui tik 
ašaras išspausi!; tą kartą visgi paklausė, bet ant rytojaus

sudegino. Stotis nuo tos trobikės buvo vos tik ketvirtainis 
veisto, taigi, priėjo ir prie stoties. Vokiečiai nuėjo „savo 
darbo dirbti”, o aš užsikalbau su kaimynais. Po valandė
lės'grįžta jie. du dratu (vielas) vilkdmi. Visi pasislėpė 
už stoties mūro, o manę pasišaukę, liepė žiūrėti pro kampą, 
bet galvos labai neiškišti. Suprazdamas, kame dalykas, 
aš vėl prašyt, kad jie nors rezervuarą paliktų, kad trau
kinių vaikščiojimo visiškai tas nesukliudys, o jie nustoją 
tokio gražaus papuošimo. Pagalvojęs valandikę ir paaiš
kinęs, kad liepta tai iš aukščiau, suvienijo rankoje laiko
mus dratus. Pasigirdo trenksmas, ir tas mūsų papuoši
mas, atsiskyręs nuo žemės visas kaip buvęs kilo stačiai 
aukštyn kelioliką sieksnių, paskui puolęs žemyn, visas 
subirėjo. — „Einmal und gruendlich” — ištarė apicierius, 
ir užsėdęs arklius, nujojo toliau Punsko linkui savo 
„darbo dirbtų”. Iš Seštakavo, traukiau Kalvarijos linkui. 
Buvo nakties laikas ir nieko tokio neteko matyti, išskyrus 
vieno paplentės kryželio. Pati gi Kalvarija, kaip išmirusi: 
nei šviesos nei gyvos dvasios gatvėse, nelyginant kokiame 
pasakos užburtame mieste.

Prašvitus nedėlios rytą išėjau pėkščias. Tuoj už miesto 
po kairės už Šešupės matyti veikiantis ligi šiol didelis 
elektros malūnas ir šalę jo mūro griuvėsiai vąkiečių 
sudeg’ntojo gražaus Kalvarijos dvaro. Užpat miesto vėl 
prasideda apkasai, bet nevartoti. Žmonių triobėsiai gero
kai apipešioti; laukuose matyti šiaudų; tvorų nebėra; 
medžiai sodnuose arklių nugraušti, laukai išvažinėti ir 
visur pilna skardos dėžučių iš po kareivių konservų.

Bartininkuose sustojau pasilsėtų ir užkąsti pas vieną 
ūkininką; kuris ir gi buvo gerokai dėl karės nukentėjęs. 
Visa, kas tik galima nuo namo atlupti ar nuskelti, paim
ta ir sukūrenta; kaip tai Čitai, vėjinės, durys, sąsparos, 
mediniai daiktai: leiterės, rusvelkio dyseliai ir vežimų 
įšaučiai, liodės, dugninės, kopėčios, šųnų būdos ir tt.; 
nekultieji javai išnešta į laukus ir sftminta. Tokių 
gyventojų Suvalkijoje labai daug.

Čia neseniai palaidotas Sausininkų kaimo vaikinas 
Bepirštis, kuris žuvo dėl savo įdomumo. Karės lauke 
rado jis kokią tai, „liktarnaitę”, kuri įuvo gana sunki, 
keturkampė, turėjo keletą klemkučių, dračiukų Sriubelių 
ir medinį kotą, parsinešęs namo, norėjo pažiūrėti, kas yra 
viduryje ir ją užžibinti, bet jam bekabinėjant „likterna” 
sprogo ir pats vaikinas užmuštas negyvai, visi kiti šeimy
nos žmonės sunkiai sužeisti; be to gi išnešta namų siena. 
Čia turiu pastebėti, kad tokių „liktarnaičių” yra labai 
daug, ypač pozicijų vietose: aš pat mačiau jų tiek, kad 
būtų galima koks vežimas jų prikrauti: pagalios, jų 
randama net šuliniuose ir iš kur su kybirais, ištraukia. 
Kai kuriems pasiseka ją laimingai atidaryti, bet nieko 
ypatingo joje nerandą, tik kokį tai muilo gabaliuką.

, (Toliaus bus.)

Vokiečių puota Censtakavoj
Petrogradan pribuvo daug pabėgėlių iš Lenkijos karės 

laukų, kurių nemažą skaičių sudaro Čenstakavo pabėgę 
liai, kurie baisius dalykus papasakoja apie vokiečių 
pasielgimą užėmus jiems Čenstakavą. Kaikurie iš tų 
papasakojimų paduodama čionai:

Vokiečių kariumenė įėjo Censtakavon rugsėjo 5 dieną, 
nedėldienio rytmetį. Kaip tiktai mieste pasirodė pirmieji 
pulkai vokiečių raitininkų, diduma miesto gyventojų, 
užsidarė savo butuose ir niekur nesirodydavo. Reikia 
pridurti, kad mieste pasiliko vien tiktai lenkai ir žydai. 
Rusai bemaž visi, išskyrus kelias šeimynas, išbėgo iš 
miesto. Labiausiai prisiėjo nukentėti lenkams ir žydams, 
kurie būdami beginkliais, turėjo pasiduoti vokiečių valiai.

Inbauginimui miesto gyventojų, vokiečių kariume
nės viršininkas prisakė ant didiujų gatvių išstatyti ka 
nuoles, ir retkarčiais leisti šūvius, kurie tokį sumišimą 
sukėlė tarp žmonių, kad sunku apsakyti: vieni'lindo į 
skiepus, kiti bėgo lauk iš miesto, treti į bažnyčią. Sutikti 
vokiečių kariuomenės išėjo paskirta nuo miesto deputaci
ja, kuri susidėjo iš miesto galvos, kaikurių valdininkų, 
Čenstakavo vienuolyno perdėtinio, stačiatikių šventiko 
ir dviejų rabinų. Vietoje pasveikinimų ir pasikalbėjimų, 
juos tuojaus liepta suimti ir uždaryti į kalėjimą.

„Jus būsite mūsų belaisviais”, paiškino jiems vokiečiai, 
„ir jeigu miesto gyventojai kuomi nors prasikals arba 
neišpildys mūsų - prisakymų, tuojaus jus sušaudysime”.

Su dvasiškija vokiečių kareiviai, akyse savo viršinin
kų, pasielgė labai nuožmiai.

Vokiečiai pirmiausiai atydą atkreipė į miesto kasą; 
taip-pat nepaliko neapžiūrėję bankų ir taupymo kasų 
Bankuose konfiskavo 200.000 rub. grįnais pinigais. Kada 
vienas bankų savininkas pradėjo vokiečiams aiškinti, 
kad didesnioji dalis bankuose sudėtų pinigų priguli priva- 
tiškoms ypatoms ir jų negalima konfiskuoti, vokiečių 
apicierius sudavė jam revolveriu per veidą taip smarkiai, 
kad sulaužė žandą ir išmušė akį. Vokiečių kareiviai 
sužeistąjį žmogų įmetė į skiepą ir ten jį uždarė.

Vokiečių kariumenės štabas užėmė visus butus Čens
takavo vienuolyne. Vienuoliai buvo visi išmesti laukan. 
Vienuolyno iždas visas išvogtas. Neliko nė sulūžusio 
skatiko. Priakaitoma, kad- vokiečių rankosna pateko 
daug tūkstančių ru ilių. Be to suėmė visas brange-
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nvbe*. kurios v.enuolynui buvo paaukotos įvairių įstaigų 
ir pavienių ypatų. Papiktinti tokiu pasielgimu Čenstaka
vo gyventojai, nuėjo pas vokiečių kariumenės viršininkus 
su prašymu sustabdyti savo pavaldinių išdykumą ir kad 
apsaugoti visiems brangų stebuklingąjį paveikslą.

97 pulko pėstininkų majoras Miller rūsčiai atsakė:
„Jeigu dar sykį drįs kas nors protestuoti prieš vokie

čių kareivius, tai tuojaus liepsiu visus nepatenkintus 
pakarti ant Čenstakavo vienuolyno bokšto.”

Nusigandę žmones nutilo.
Visiems gerai žinoma yra Čenstakavo vienunlvno 

garsi išstorija. Šešioliktame amžiuje jo tvirtovės atmušė 
švedų užpuolimą. Vienuolynas apsuptas giliais perka
sais, grioviais, tiltais. Vokiečiai tuojaus pasinaudoję 
puikia pozicija ir savo kanuolėmis padabino vienuolyno 
mūrus, intaisė bevielį telegrafą ir žvalgams vietą.

Po to sunkaus darbo, „kultūringi” vokiečių kareiviai 
nuėjo pasiteirauti, kas randasi vienuolyno skiepuose. 
Ten buvo laikoma brangus vynai dėlei atvykstančių 
svečių ir daug visokių valgymų. Vynas pasiliejo upeliais 
ir nevien prasti kareiviai, bet ir apicieriai pradėjo girtuo
kliauti. Gerai įkaušę apicieriai, pajutę didelį dvasios 
pakėlimą, prisakė kareiviams tuojaus atgabenti iš miesto 
keliasdešimts lenkų mergaičių iš augštesniojo luomo dėlei 
linksmumo. Kareiviai ūmai išpildė savo viršininkų 
prisakymus ir kelios dešimtis nelaimingų merginų buvo 
atgabenta į nelemtą puotą. Vokiečių apicieriai pradėjo 
žaisti, ir dar didesniam savęs patenkinimui, liepė atvesti 
į vienuolyno svetainę, kur toji puota atsitiko, paimtus į 
nelaisve miesto valdininkus ir dvasiškius.

Vieno paimto nelaisvėn valdininko žmona radosi 
skaičiuje atvestų puoton moterų. Valdininkas pamatęs, 
kad jo žmona randasi tarp girtų apicierių pulko, meldė 
su ašaromis, kad jį užmuštų, bet nedarytų liudininku 
begėdiškų darbų. Mėgino net užgauti, išniekinti vokie
čius, — nieko negelbėjo. Išniekinimai ir gėdini m ti moterų 
atsibuvo viešai ir užbaigimui tos visos puotos, pašaudyta 
keletas belaisvių.

, Taip tai mūsų kultūriniai vokiečiai šeiminikauja ir 
kelia puotas tarp ramių gyventojų. Tai koks XX amžius, 
kokia vokiečių kultūra!...

O
Čenstakavą vokiečiai paėmė be mūšio.

Jie tuojau ėjo į Čenstakavo vienuolyną ir į bažnyčią, 
kur randasi stebuklingas šv. Motinos Dievo paveikslas, * 
kurį visi krikščionys gerbia.

Bažnyčia liko begėdiškai subjaurinta, net tokiu būdu, 
kad nepadoru tokių jų darbų ir minėti nuo stebuklingojo 
paveikslo liko nuplėštos visos brangenybės.

Tam šv. Dievo Motinos paveikslui buvo aukota bran
genybės katalikų ir kitų visų tikinčiųjų per kelioliką 
šimtmečių.

„Jasno goro” vienuolyne buvo tūkstančiais pūdų 
aukso ir sidabro, maldininkų suneštų.

Be brangenybių vienuolyne ir pats paveikslas apka
bintas pilnų-pilnas brangenybėmis: puošia jį brilijantai, 
žemčiūgai ir kiti visokį brangus akmenis.

Tarp tų brangiųjų akmenų randasi retos ir neapkai- 
nuojamos brangenybės: kanclieriaus kunigaikščio Liubo- 
mirskio dovanotas žemčiūgas, kurį jis buvo gavęs nuo 
turkų pasiuntinio, didelis rubinas iš jatagano rankenos, 
kurį karalius Jonas Sobieskis buvo atėmęs mūšyje ties 
Viena, Smaragdas, kurį nežinomas žmogus 1612 m. buvo 
įmetęs į aukų indą.

„Kultūriškoji” vokiečių kariumenė apiplėšė tą šventi- 
nyčia.

Nauja Knygelė.
Visame pasaulyje garsi Belgų Kardi
nolo Mercier gromata apie „Tikrą 
Patrijotizmą ir Išlaiky- 
m ą” atspausta knygutės formoje (su 
Kardinolo paveikslu), gaunama „Zv.” 
redakcijoje (3654 Richmond St., Phi
ladelphia, Pa., ir 416 Hooper St., (ties 
Grand St. Extension) Brooklyn, N. Y. 
Kaina tik 5c., 12 egzempliorių už 40c., 
50 egz. už $1.50, 100 egz. už $2.50.

Adresuokit:

“Žvaigžde”
3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

arba
416 Hooper St. Brooklyn, N. Y.



4 ŽVAIGŽDE.

A. a. kun. J. Žebris.
(.Tąsa nuo 1 pusi.) 

nepasisuksi visur visokie paklydėliai savo ydas, savo silp
nybes''krauna ant kunigų sprando, anuos keikdami. 
Blevyzgojama apie tariamą senovės kunigų kankinimą 
žmonių kitkart, net parapijų svetainėse, kur trumparegys 
egotizmas norėtų išnaudoti intrigą. Tadgi nedyvai, kad 
tūlo tamsuolio protas, prisisunkęs tais visais pamoks
lais, nustoja savo balanso, savo faktiškame sergančios 
vaidentuvės užsidegime mano atsižymėsiąs, kad papildįs 
šventvagišką žmogžudyste. Štai ir turime nekaltos 
aukos išlietą kraują. Geri šv. Andriejaus parapijiečiai 
apraudojasavo tėvą Juozapą, kurio didelio proto ir jautrios 
širdies naudingą veikimą perkirto tamsybės tarno kulka.

Kun. Juozapas Zebris, buvęs paskutinį kartą Akmenės 
kamendorium, atvyko Amerikon 1893 metų rudenije pas 
kun. Aleksandrą Burbą į Plymouth’ą, kuris tuomet bu
vo’ garsus visoje Lietuvoje, atvyko žymiausias kareivis 
lietuvių katalikų prieš Šliupo ir ano sėbrų sėjamą bedie
vybe. Velionio Juozapo Paukščio „Vienybe Lietuvnin
kų” buvo nominališkai Susivienyjimo, bet reališkai kun. 
Ąl. Burbos' organu. Dabartiniam kun. Milukui, tada 
„Vienybės Lietuvninkų” redaktoriui, pasitraukus nuo 
redaktoriavimo, vedė tą laikraštį p. J. Petraitis. Sis karš
tas tėvynainis, gerbiąs atsižymėjusius veikėjus, tuometi
nės „Vienybės” korespondencijų skiltyse pasiėmė už sa
vo užduoti nupiešti kun. Burbos ir pilno energijos kun. 
J. Zebrio agitacijinį veikimą.

Sulyg sutartį su velioniu kun. P. Abromaičiu kun. 
J. Zebris turėjo būti rekomenduotas Philadelphijos arci- 
vyskupui už kleboną į Mahanoy City. Buvo net užtvir
tinimas gautas. Bet kad Shenandoah’rionekurie lietuviai 
pradėjo reikalauti sau už kleboną kun. Zebrio, šis, neno
rėdamas susiedijoje būti kokių nesmagumų priežasčia, pa
sitraukė šalin. Nuvyko į Naująją Angliją, kur tada nuo 
metų laiko buvo užmegzta lietuvių parapijos organiza
cija Waterbury’je. Kelias savaites pirm to kun. Zebris 
aplankė visas tuomet žinomas Amerikos lietuvių naujo- 
kynes. Daugelį anų aprašė tuometinėje „Vienybėje”, 
pasirašydamas pseudonimu „Debesylas”. Anuo laiku 
buvo smarki kova tarp katalikų ir bedievių, kartu tarp 
lenkuojančių lietuvių (lenkbernių, anot kun. Burbos) ir 
tikrų tėvynainių. Kun. Zebris su visu jaunystės entu
ziazmu šoko į tų agitacijų sukurį.

Susivienijimo 8-am Seimui pasibaigus Pittstone, po 
pamaldų ir kun. Zebris atsiliepia į besirengiančius iškrik
ti delegatus:

„Keliaukite dabar, mieli broliai, kiekvienas savo mies
tan 4r pasakykite savo broliams, kaip matėte jųsų brolius 
išmintingai rūpinančiusis apie jųsų reikalus ir platinkite 
tarp brolių vienybe ir sutikimą, kvieskite visus prie Susi
vienijimo, nes kas vienybės darbą daro, Dievo dirba darbą. 
Palaiminti pakajų darantieji, nes sūnumis Dievo bus 
vadinti.”

Savo tuometinėje tautiškai katalikiškoje agitacijinėje 
kelionėje po Ameriką, jieškant parapijos, kun. Zebris ne
vienoje vietoje aštriai susirėmė su gana skaitlinga tuomet 
„Saulės” partija. Už ano laikraščio Susiv—mui priešingą 
politiką nesigailėta jam gana karčių žodžių. Kaipo pavyzdį 
tuometinės kun. Zebrio agitacijos už Susiv—mo ir prieš 
„Saule” užeituosime jo, -po Debesylo pseudonimu, kores
pondenciją „Vienybėje” (Nr. 43, 1893 m') iš Shenandoah: 

„Skaitant, Saulės” paskutinius numerius, nežinai 
žmogus, ką ir bemislyti: ar tas žmogus pasiutęs, ar taip 
nedoras, kaip ūpitos Voivodas, kuris, būdamas tarp 
lenkiškų ponų, visus geriausius užmanymus gadindavo 
ir ant galo piktybėje toje iki to daėjo, kad žmones užmuš
davo, mergaites jaunas, pirma išgėdinęs, liepdavo įlipus 
medin kukuoti, kaipo gegutei, ir potam pasityčiodamas 
ją nušaudavo. Cziczinskas (Čičinskas) del jo nedorybės 
buvo perkūnijos užmuštas, kaip pasakoja žmonės ir rašo 
Mickevičius, ir jo visą dvarą žemė prarijo ir tenai dar 
žmonės rodo apžėlusią karklais kūdrą, kur kitkart buvęs 
dvaras; žmonės nuo tos vietos bėga su pasibjaurėjimu! 
Tokiuom pasirodo išdavėjas „Saulės” kaip nedoras „Ci 
cinskas”, nebūdamas tikru lietuviu, tarp lietuvių maišo
si; lietuvius veda ant paleistuvystės savo begėdingiausio- 
je.„taradaikoje”, ir, kaip anas „Čičinskas” gadino gerus 
užmanymus del lietuvninkų ir del visos buvusios Lenkų 
karalystės, taip dabar gadina šitasai visą, ką lietuvninkai 
turi geresnio. Ir lietuvninkai pasirodo, kad menki yra ir 
kaip vergavo lenkiškiems pašlemėkams, taip ir tebever- 
gauja. Tas naujos gadynės „Čičinskas” nesigėdija rašy
ti juodai ant balto, kad „Susivienijimas” lie
tuviams nėra reikalingas. Mūsų neprieteliai 
seniai nori mus suskaldytus ir be vienybės, kaip paukš
telius, išgaudyti, ir išvaikyti lig vienam. Vokiečiai ryja 
vakarus Lietuvos, lenkai nori pražudyti pietus, rytus ir 
žiemius mūsų brangiausios Lietuvos turi apžioję rusai. 
Kiekvienas nori savo dalią skirtai nulaikyti ir pervirinti 
savo pilve. Lietuvius mūsų tyko uždaryti savo viduriuo
se svetimų tautų kultūra. Tokiame padėjime esant tik 
tai smertinas mūsų neprietelius gali sakyti nereikia 
Lietuviams „S u s i y i e n i j i m o”. Tą mums sa
ko rėdytojas būk ten lietuviškos gazietos „Salės”. Bro
liai lietviai, nebūkime lig gali begalviais avinais, kuriuos 

nori papjauti neprieteliai, supraskime ir pažinkime įsi-, 
maišiusius burin lietuvių smerties gaivalus, kurie mums 
tiktai pikto ir išnaikinimo tenori! Giminė nečystą bus 
išnaikinta, sako Šventas Raštas. „Saulė” savo nume
riuose mokina nečystatos, begėdiškai aprašydama išmis- 
lytas ant lietuvių paleistuvystes ir ant to begėdiškais 
paveikslais viliodama. Kas platina tarp lietuvių paleistu
vystę, smertį platina ir išnaikinimą. Tokiuo pasirodė rė
dytojas „Saulės” nuo pat pradžios lig galui. Visoje pa- 
saulėje nėra begėdingesnio aprašymo biaurių paleistu
vysčių, kokios atrandame „Saulėje”., Čičinskas” ardė tarp 
ponų vienybę ir darė nesutikimą ir tuom tėviškei gatavo
jo smertį ir išnaikinimą; taip p. B. savo „Saulėje” išjuo
kia, ardo ir gadina šiandien „Susivienijimą lietuvių”. 
Vyreli gėda tau del tokios tavo nedorybės, gėda lietu
viams, kad šiandieną duoda vietą savo tarpe gyventi „Či
činsko” dvasiai. Geri lietuviai nors jau šiandien pradeda 
busti iš miego, pradeda del savųjų dirbti, tai tuojaus atsi
randa ardytojai ir geros pradžios gadintojai ir taip lietu
viai niekaip negali pasikelti augštyn. Mahanojaus lietu
viai, kaip skaitėme „Vienybėje”, ketino visi prigulėti prie 
„Susivienijimo, o dabar girdėtis jau visi sako neprigulė
sią nei vienas, pirma ėjo garsas per visą svietą, kad Maha- 
nojaus gražiausios draugystės pasmirdusios paleistuvys
te „Saulės” nei vienas neskaitysiąs, o dabar vėl 
visi pasiduoda įtekmei to begėdiško rašto. Broliai, lie
tuviai, nebūkite visados vaikais, nenumanančiais kas ge
ra, o kas bloga ir nenaudinga. „Susivienijimas” mums 
yra neatbūtinai reikalingas, gal lig šioliai 
jis dar neturėjo labai daug gero, tai tas neturi atimti vil
ties, kad niekados gero neturėsime. Jei būsime pavie
niais, prapulsime, o jei rišimės į „ Susivienijimą”, atrasi
me sau stiprybę. Jau ir dabar tarime didelį vaisių iš „Su
sivienijimo, mūsų lietuviškas vardas jau paliko garsus ir 
žinomas visoje pasaulėje. Rusai sako apie mus, kad Ame
rikos lietuviai turi stiprias kolionijas. Bro
liai, Lietuvoje būdami, ant mūsų daug padeda vilties; ne
kurtos knygos, labai naudingos lietvystei, paliko atspau- 
dintos ir bus daugiau spaudinamos; tarp mūsų pačių pra
deda rastiesi didesnis pasipažinimas. Man pačiam važinė
jant po Ameriką daugelyje vietų tapo „Susivienijimas” 
už auksą brangesnis ir, būdamas Amerikoje pasirodė, kad 
tarp savųjų esmi. Po visus miestus yra prezidentai drau
gysčių „Susivienijimo”, visų antrašai yra del žinios visų 
lietuvių paduoti „Vienybėje”. Eini su antrašu preziden
to „Susivienijimo” to miesto ir atrandi visą, ko reikala
vai. Dabar mums del „Susivienijimo” Amerikos žemė ne
besvetima. O kad parodysi ženklą „Susivienijimo”, būsi 
priimtas, kaip tikriausis brolis. Per „Susivienijimą” 
Amerika mums paliekta kaip nauja Lietuva, kurioje at
randame savo brolius lietuvius, lietuviškai kalbančius; 
tiek vaisių jau turime šiandien iš „Susivienijimo”, o dar 
daugiau turėsime ant ateinančių laikų. „Čičinskas” paka- 
ruoklium buvo ir jį perkūnija pirmą dieną Kalėdų nu 
trenkė, ir dabar tas nedoros atminties žmogus, yra baime 
anos visos šalies, o dėlto daugumą iš ponų atrado šalinin
kais savo nedorybių, kurie draug blogumą darė Lietuvai 
ir lietuviams. Taip ir šiandien neprietelius lietuvių p. B. 
atranda daug šalininkų: pasmirdusiuose saliūnuose juo
kus provija aprūgę girtuokliai iš p. B. „Saulės” skaity
dami, kas atsitiko su keno ten bobomis; ir jeigu 
Skuilkilo pavieto Pennsylvanijos lietuviai atsisako nuo 
„Susivienijimo”, gali toumi džiaugtiesi neprietelis „Susi
vienijimo" p. Bočkauskas, jo piktybė del lietuvių pasiro
dė vaisinga ir stipria, kaip seniaus „Čičinsko” viršus būda
vo ant blogo, taip šiandien p. Bočkausko. Aimenys, aime- 
nys! Lietuviai, kad klausote aklų piktybės vadovų, krisi- 
te duobėn!..."

Ant panašių prakalbų ir korespondencijų „Saulės” 
leidėjas a. a. D. T. Bočkauskas irgi aštriausiais artikulais 
atsakė, pasipylė visokie olbijimai, pravardžiavimai. Pri
kišta kun. Zebriui net šnipo vardas. Atrėmimui tų ne
teisingų užpuolimų „Vienybė” talpina Waterbury’o pa
rapijiečių šiokį atsiliepimą:

„Jo mylista kunigas J. Zebris atsilankė pereitame mė
nesyje pas mus, Waterbury’o lietuvius. Mes norėjome, 
idant jis pasiliktų mūsų klebonu, bet mirus vyskupui 
mūsų diocezijos, Ge.neralnas Vikarijušas negalėjo užsiimi
nėti užtvirtinimu šviežių kunigų į naujai uždėtas para
pijas.

Išgirdęs apie tai kun. J. Zebris nuo Genėralno Vikari- 
jušo, nuliūdo ir susirūpino, jog negalėjo tuom tarpu pasi
likti Waterbury’je. Išvažiuodamas mums pasakė: laiky
kitės, broliai lietuviai, drūčiai, neatmainykite savo mįslių 
ir užsibrėžimų, kada Dievas duos jums vyskupą, tada 
pradėsime tikrai ir stropiai darbuotis apie bažnyčią. Mes 
turėjome nuomonę apie kun. J. Zebrį, kad jis yra tikrai 
karštas lietuvis ir gerai velijantis savo vientaučiams, ir 
turėjome viltį, kad jis pasiliks mūsų klebonu ant visados.

Nėra kun. J. Zebris toks, kai „Saulė” jį apskelbė ir iš- 
nevožijo iš visų pusių. Taip savo dreiskalkartės N. 38 ir 
39 apšaukė visiems lietuviams, kad kun. J. Zebris yra 
maskolių šnipukas (špiegas) ir nesutikimą tarp lietuvių 
kelia ir t. t. Negalima aprašyti visko, kas buvo ant k. J. 
Z. „Saulėje” pliovota.

Tarp tų pliovonių ir Waterbury’o lietuvius įmaišė, buk 
jie k. J. Z. bubnydami išviję ir šunimis išpjudę. Tai, bro
liai, yra neteisybė ir neteisingai mus apskelbė, nes nieks

kun. J. Z. nevijo ir šunimis nepjudė, ba pas mus šunys 
yra išmintingesni, kaip toksai draiskalas. O ant to tikro 
lietuvio nieks nenumatė, kad jis būtų kokiu maskolišku 
šnipuku ar kitokiu, kaip tai „Saulė” rašo.

„Saulė” taipgi labai pavydi, kad k. J. Z. lankosi po ne
kurtuos miestus tos liuosos žemės, todėl ji norėtų jam 
kelią užstoti, bet iš to nieko nebus.

Nors pas mus nelabai kas skaito „Saulę”, tečiaus da- 
sigirdome per kitų miestelių lietuvius apie tą biaurią pa
skalą ant k. J.Z., todelgi pasirįžome nors biskį pranešti 
vientaučiams apie tokią neteisybę.

Waterbury’o Parapijonai.” 
o

Neužilgo palikęs Waterbury’o lietuvių klebonu kun. 
J. Zebris turėjo kone iš naujo organizuoti tą parapiją su
lig vyskupijos ir Connecticut’o valstijos įstatymus. Juo- 
gei tie įstatymai reikalauja, kad katalikiškos parapijos 
būtų pilniausioje vyskupo globoje ir parapijos valdybon 
turi įeiti vyskupas, jo kancleris, klebonas ir 2 parapijiečiai, 
tad tarp skaitlingo tuometinio komiteto su anų priete- 
liais ir tarp klebono (kun. J. Zebrio) įvyko nesusiprati
mai, vaidai. Kun. J. Zebris, matydamas savo tautiečiu 
naudą principo palaikyme noriai panešė tą visą opozici
ją. Tas priešgynavimas pasididino ir dėl to. kad gerbia
mas kunigas labai aktyviškaš buvo ir organizavime Var
totojų bendrijų, abelnai socialiai ekonominiame lietuvių 
gyvenimo tvarkyme. Paskatino dar tą opoziciją, juog 
velionis panaudojo savo idėjos priešų išblaškymui nevien 
savo gražią, sumanią ir kaip abiašmenis kardas aštrią 
iškalbą, bet ir savo įsteigtą laikraštį „Rytą”, ėjusį kelis 
metus. Buvo atsitikimai, juog kun. J. Zebrio priešai įsi
veržė naktį į ano spaustuvę, pridarė jeibių, litaras iš dė
žių išbarstė į gatvės purvyną. Bet velionis buvo stiprios 
dvasios. Pagiežos ir grasinimų niekados nenusigando. 
Negeros valios žmonių darbus pavadinęs pritinkančiu 
vardu, toliaus varė savo darbą, organizavo netik savo bet 
ir kitų apielinkių parapijas. Daug metų visose Naujos 
Anglijos valstijose (Massachusetts, Maine, New Hamp
shire, Connecticut) jis buvo vienatiniu lietuvišku kuni
gu. Ne kas kitas, tik kun. J. Zebris suorganizavo arba 
padėjo suorganizuoti mūsų parapijas: New Britain,e 
Hartforde, Bridgeport’e, New Havene, Worcester’ije, Bos- 
ton’e, Lawrence’e, Brokton’e, HaverHill’e, Amsterdam’eir 
kitur. Daugelis tų vietų draugijų už savo gyvavimą dė
kingos kun. J. Zebrio 22 metų veikimui. Tokiam dide
liam darbui atlikti reikėjo geležinės sveikatos, reikėjo 
daug šalto kraujo, daug energijos. Tų ypatybių Dievo 
apveizda kun. Zebriui nepagailėjo. Didesnės sveikatos 
kunigo gal nebuvo tarp Amerikos .lietuviu. Dvasiškam 
darbui tos sveikatos velionis nesigailėjo, nors tą sveikatą 
čėdijo, užlaikydamas spartanišką prastumą valgyje, gi 
svaiginančiu gėrimų netik pats nenaudodavo, bet ir savo 
namuose nelaikė. Lankydamas lietuviškas naujokynes, 
iki vėlybai nakčiai klausęs išpažinties, sakęs pamokslus, 
antryt ankstutėlei vėl buvo prie jungo, lyg rodosi visai 
išvakaro nepavargęs. Iš Jo tos milžiniškos sveikatos, to 
galėjimo taip sunkiai dirbti stebėjosi visi kunigai.

(Tolias bus.)

,--------- 'f-A------- =.

Amerikos Naujienos.
20 žuvo expliozijoje. Carlisle, W. Va. Pereitą 

subatą Carlisle angliakasykloje, New River Company’es 
atsitiko gazo expliozija pačioje darbo valandoje. Laimė, 
kad expliozija palietė tik vieną kasyklos dalį ir tokiu 
būdu 180 išliko gyvi; 20 darbininkų tečiaus palydėjo sa
vo gyvastį.

■»

Garvežiai P r a n c i j a i. Chester, Pa. Baldwin 
lokomotivų dirbtuvė Eastone gavo iš Prancijos užsakymą 
padirbimui ūmu laiku 100 garvežių ir kad jie būtų greit 
išsiųsti.

jt ji

20 našlaičių sužeista. New Orleans, La. 
Sausio 31 d. baisiai vėtrai ištikus, sugriuvo St. Alfonso, 
katalikų prieglaudos namai, kuriose buvo 30 vaikučių 
abiejų lyčių, nuo 4 ikį 16 metų amžiaus. Sienoms begriū- 
nat, išsigandę vaikučiai ėmė šokti per langus iš antro 
augšto ir apie dvidešimt tokių liko sužeista — kaikurįe 
labai sunkiai. Kiti-gi išsigelbėjo sveiki, išbėgiodami iš 
namo laiptais. "

■ jt

Amerikos vaikai dideli rūkoriai. Philadel- 
phijos fiziško lavinimo direktorius A. Stecher tvirtina, 
kad šitame mieste beveik visi viešųjų mokyklų mokiniai 
nuo 14-kos metų ir jaunesni rūko cigaretūs. Tad neįsta- 
bu, kad tiek daug tarp šios šalies vaikų yra visokių pikta
darybių ir blogu papročių.

— New Yorko mieste, pagal paskiausias darbo skait
lines yra 357.000 žmonių neturinčių darbo.

— Chicagoje Illinois Steel Com. Peny’es relių dirbtuvė, 
stovėjusi ilgą laiką dyka, pradėjo darbus su 1000 žmonių.

— Chicagoje pradėtas $500.000 fondas parūpinimui- 
darbo to miesto bedarbiams.



ŽVAIGŽDE. 5

Iš Europos Kares.
(Tąsa nuo 1 pusi.)

Zeppelinas įkrito į Šiaurės jūres.
Geneva. 10 d. vasario. Vėtrai besiaučiant Danijos 

pakraščiais, nukrito i šiaurės jūrės pas Friedrichshafeną 
naujausio typo Zeppelinas (orlaivis). Prigėrė visi keturi 
jojo keleiviai.

Vokietis Turkijos diktatorium.
Iš Petrogrado pranešama, jog Konstantinopolyje vy

riausia valdžia pavesta feldmaršalui Von der Goltz’ui, kai
zerio pasiųsto ten generolo, kad komanduotų turkų kariš
ką judėjimą.

V o k i e č i a i t e 1 k i a s i įdidelę bataliją. 
Londonas, 8 d. vasario. Korespondentas iš Petrogrado i 
Daily Telegraph sako, jog vokiečiai koncentruoja savo 
vyriausias pajiegas į didelį mūšį Rytų Prūsuose ir Karpa
tuose. Labiausia vokiečiai mėgina užgulti kraštutinį 
kairiąjį rusų pozicijos Bukovinoje sparną ir rytinę sritį 
Karpatuose. Korespondentas iš Bukarešto praneša vo
kiečių kariauną artinanties per Transylvaniją ir įėjus 
Bukovinan.

Teutonai laimėję Karpatuose. Austrai 
ir vokiečiai tvirtina, kad jie laimėję nemažą batalijos 
pliacių Karpatų kalnuose. Vienoje vietoje sniego viesulas 
padėjęs austro — vengrų kariaunai sumušti rusus ir iš
stumti juos iš Dūkia perėjimo.

Tuo tarpu daugelis telegramų iš Petrogrado ir keliatas 
iš Varšavos skelbia, juog vokiečiai traukia drūčiausias 
savo pajiegas į Rytų Prūsus. Pasak Morning Post kores
pondento, rusai sutinka atkakliausią pasipriešinimą Rytų 
Prūsuose ir vokiečiams atėjus drūta pagelba. Kaip rapor
tai iš Varšavos praneša, vokiečiai naudoją 30.000 motori
nių karų pergabenimui kariaunos. Pats kaizeris atvykęs 
į Rytų Prūsus apžiūrėti savo kariaunos prieš rengiamą 
didelę bataliją.

Rusai artinasi Vakarų Prūsų. Kuomet 
Rytų Prūsuose guviai ruošiamasi prie didelių mūšių, Siau
rės Lenki j oje—į šiaurę nuo Vislos—rusai be atlaidos žengia 
artyn Vakarų Prūsų sienos. Ant dešiniojo Vislos krašto 
rusų lengvoji raitarija varosi plačiu frontu šiaurėsp. 
Ji išvijo vokiečius iš kaimų prie vyriausių gelžkelių, einan
čių linkui Vokietijos sienos. Vienas tų kaimų, Nadroge 
tik per 12 mylių nuo Vokietijos sienos ir apie 28 mylias 
į rytus nuo Tomo.

Daily News korespondentas patyręs, jog rusai persilau
žė per labai svafbią vokiečių poziciją šalia ežero Dzelow, 
4 vakarus nuo Rypin’o, kuris tai kaimas stovįs tik per 12 
mylių nuo Vakarų Prūsų.

Rusai paėmė Vengrų kaimus. Geneva 
(per Paryžių), 8 vasario. Aimaninga kova eina Karpatuo
se, tarpe Lawoczne, Galicijoj, ir Volotz, Vengrijoj. Pasak 
iš ten atėjusių raportų, rusai paėmę kaimus Ulicz, Czer- 
tesz, Swednik (visi Vengrijoj) ir Komarnik, Galicijoj. 
Žiauri kova taipgi siaučia Bukovinoje, tarpe Dorna—Watra 
ir Kimpolung. Skelbiama, būk austrai likę atmušti 
atgal už Moldavą upės ir kad rusai šiek tiek laimėję 
Yoblomitz’e.

Prancūzai atstumti atgal Siaurinėj 
P r an c ij o j. Londonas, 8 vasario. Kita smarki kova 
eina Argonne miške, šaurės Prancijoje. Pereitą nedėldienio 
rytą vokiečiai pradėjo pašėlusį ataką ant Bagatelle. 
Mažne visą dieną be perstojo leido jie ugnį ant prancūzų 
linijos, bet sutemus pastarieji dar vis tebestovėjo savo 
pozicijose. Nakty kanonada iš abiejų kovojančių pusių 
neapsimalšino, tik paryčiu trumpai valandėlei sustojo 
šaudynės. Dienai gi brėkštant, vokiečiai su neapsakoma 
energija vėl paleido ugnį ant prancūzų apsikasimų, pri
versdami šiuos pasitraukti atgal prie antrosios savo linijos.

Tokios maž daug rųšies tik su mažesnėmis kariaunomis 
įvyko batalija ir pas Laboiselle, į Prancijos šiaur-vakariue.

Iš Paryžiaus oficijališki raportai tvirtina, jog prancūzai 
Sampanijos distrikte paėmę mišką-į šiaurę nuo Mesnil Les 
Hurlus. Pas kalną 191,-netoli Mosiges, taipgi Sampanijoj, 
vokiečiai irgi mėgino atakuoti prancūzus, bet pirm kol 
prisiruošė prie atako, prancūzų kanuolės juos iškrikdė.

In šiaurvakarius nuo Arras prancūzų ir britų kariaunos
sudinamitavo vokiečių apsi- 
kasimus, daug pastarųjų 
užmušė ir paėmė nelaisvėn.

Pas La Bassee ir Guinchy, 
kur vokiečiai mėgina susi
grąžinti savo pozicijas, pa
staruoju taipgi pralaimėjo 
bataliją britu bombardacijoj.

Kareivis su 197 
žaizdomis. Šiomis die
nomis atgabenta iš karės 
lauko Paryžiaus ligoninėn 
let gyvas prancūzų seržan
tas Paul Marchand. Jis tu
rėjo ant savo kūno 197 žaiz
das.

Karės nuostoliai.
Kuomet Prancijos randas 

džiaugiasi, kad da sulyginant nedaug išleidęs šešių mėne
sių karės reikalams, t. y. $780.000.000, Vokietija gali 
didžiuotis per tą laiką netekus 2.000.000 kareivių. Ir 
tas vadinasi da tik karės įžanga, nes7 tikroji karė, anot 
Anglijios militarizmo žinovų prasidėsianti tik gegužės 
mėnesyje. Kas tikės ar netikės, kad karės dar nebuvo, o 
tik prisiruošimai prie jos, bet Belgijos nieks neįtikįs, būk 
karė tik gegužės mėnesyje prasidėsianti.

Belgijos redaktoriai kalėjime. Ams
terdamas. Keli Belgijos redaktoriai Antverpe tapo vokie
čių karės teismo pasmerkti kalėjiman nuo 1 iki 2-jų 
mėnesių. Jų kaltės nežinomos.

— Sindikatas iš vokiečių-austrų ir vengrų bankierių 
paskolino Bulgarijai $30.0u0.000

— Vokietija nuo pradžios karės iki sausio mėn. nete
ko 2.000.000 savo kareivių, Anglija gi — 104.000.

— Iš Konstantinopolio pranešama, būk Afganistanas 
apšaukęs šventąją karę prieš Britanijos randą. Prie tos 
karės prisidedą Beludžistano ir Rytų Persijos gentės.

— Praėjusį (1914) metą Suv. Valstijose pasimirimų 
skaičius buvo didesnis negu 1913 m. Be abejonės mirčių 
uoliausia daugintoja buvo bedarbė.

— Philadelphijoje viens gydytojas buvęs priverstas 
atsiskirti per teismą nuo pačios vien užtai, kad ji rekalau- 
davo viską žinoti apie jojo ligonius, labiausia-gi apie mo
teris ligones.

Gavėnios pasninko tvarka
sulig Brooklyn’© vyskupijos Ganytojiškąjį aplinkraštį:

Nuo Pelenų dienos iki Velykų reik užlaikyti pasninką 
visose savaitės dienose, valgant iki sočiai po vieną kartą, 
vakare gi pasikakinant vidutiniu užkandžiu.

Bažnyčia paliuosuoja nuo pasninko (bet ne nuo susi
laikymo nuo mėsos, išskyrus vien ypatingus ligonius): 
sergančius, priaugančius, tuos, kurių pareigos yra labai 
varginančios ir kurie labai sunkiai dirba, moteris nėščias 
ir žindančias, taipgi pavargusius nuo amžiaus senelius.

Apaštališkas sostas šiai vj’skupijai suteikė šiąs dispen- 
sas:

1. Mėsą valgyti valia prie kiekvieno valgio nedėldie- 
niais, taipgi prie vyriausio valgio panedėliais, utarninkais, 
ketvergais ir subatomis, išskyrus čvertinių dienų subatą 
ir Didžiąją Subatą.

2. Kiaušiniu? ir pieniškus valgius galima valgyti vy
riausiame valgyje kasdieną ir prie užkandžio vakarais.

3. Duonos mažą riekelę su arbata, kava ar skysta če- 
kolada leista pasidrūtinti iš ryto.

4. Kas negali vidudienyje valgyti vyriausią valgį, gali 
pakeisti tvarką, gali lengvai užsikąsti vidudienyje, o pie
tuoti vakare.

5. Galima pasinaudoti uždaru ir taukais prirengiant 
valgį.

6. Nedėldienyje nėra pasninko nei susilaikymo nuo 
mėsiškų, bet jokioje gavėnios dienoje nevalia prie to pa
ties valgio valgyti žuvį ir mėsą.

7. Paliuosuoti nuo pasninko gali valgyti su mėsa prie 
kiekvieno valgio dienose, kada leista su mėsa valgyti vy
riausiame valgyje.

8. Sulyg ypatingą indultą, suteiktą Suvienytų Valstijų 
vyskupams, darbininkams, kurie negali lengvai užlaikyti 
visuomeniško Bažnyčios įstatymo, yra dispensa nuo susi
laikymo nuo mėsiškų valgių visose dienose, išskyrus pėt- 
nyčias. Pelenų dieną, Kūčią ir Didžiąją Savaitę. Šita dis- 
pensa nepaliuosuoja nuo ypatingos pareigos pasninkau
ti irgi neleidžia prie to paties valgio valgyti žuvį ir mėsą. 
Iš josios naudotis gali nevien patys darbininkai, bet ir 
jų šeimynos su jais gyvenanti nariai. Pasitikima bet, jog 
visi, kurie pasinaudos iš šitos dispensos, iš savo valios 
sulyg gavėnios dvasią darys atgailos ir varginimosi dar
bus.

Labai naudingas ir pagirtinas paprotys yra susilaiky
ti Gavėnioje nuo svaiginančių gėrimų ant garbės mūsų 
Išganytojo šventojo troškimo.

Atlikimui Velykinės Komunijos pareigos šioje vysku
pijoje laikas yra skiriamas nuo pirmo gavėnios nedėldie
nio iki Svenč. Trejybės nedėldieniui.

Vokiečių tranšėjos Lenkijoje.

Paskiausios žinios iš kares.
Iš Petrogrado pranešama 11d. vasario, kad apie Ko- 

zlowką, geriau sakant vartus į Toucholka kelią, Karpa- 
tuose eina be perstojo teutonų aimaningi atakai, po 80 
valandų kovos. Austro-germanams nuolat ateina pa
gelba, bet rusai neišjudinami iš savo pozicijų.

Paryžius dagirdęs, būk Lodzių vokiečiai apleido, tečiauff 
rusai skelbia, kad Varšavos apylinkėse neįvykę jokių, 
svarbesnių atmainų. Vienok Rytų Prūsuose tebeverda 
atkakli kova, lyginai kaip ir Karpatuose apie Dūkią, Lud- 
kow ir Uszok perėjimus.

Bulgarijos karės stotis Dedeagotch’e praneša, būk 
koks tai lakūnas bombardavęs Konstantinopolį. Iš Pet
rogrado ateina žinia, kad rusai sunaikinę 50 turkų laivų 
viršaus.

Iš Berlyno garsinama, kad rusų armija po gen. Evre- 
mov’o vadovystė apleidus Bukovinos miestą Cernovitzir 
pasitraukus į Novosielicą, 5 mylias į rytus nuo Cerno- 
vitzo.

Pasak raportų iš Beryno, turkų luotai, kuriais jie mė 
gino persikelti per Suezą, o kuriuos anglai paskandino,, 
ištraukti paskui į viršų pasirodė, kad buvo pilni turkų la
vonų. Sakoma, kad nemažiau 10.000 turkų toje vietoje 
žuvo.

Šlykštus išnaudojimas tikėjimo.
„Žvaigždės” redakcijai prisiųsta iš Europos atvirutė 

su sekančia iliustracija: Per vidurį, iš viršaus — Čensta
kavo Dievo Motinos paveikslas, žemai, po tuo paveikslų 
Gniezno—Poznaniaus antvyskupio atsišaukimas, raginan
tis visus savo dijecezijos katalikus į šventą karę prieš 
„schizmatikus maskolius”. Aplinkui tą parašą suklaupę 
apdriskę vargo žmonės, tarp kurių vienas kareivis su 
šoble.

Viršuje, greta Dievo Motinos paveikslo, po dešinei 
patalpinta Vokiečių kaizerio Viliaus Ilsu užraitytais ūsaia 
fotografija, o žemiau jo užtikrinimas duotas lenkams, kad 
jis jų tikybą visada gerbsiąs, ir kad nieks jo viešpatijoje 
nekliudys ją praktikuoti. Kitoje pusėje Dievo Motinos 
vaizdelio popiežiaus Leono XIII paveikslas. Tos atvirutės 
buvo padirbtos vokiečių valdžios įsakymu ir išplatintos 
tarp lenkų su tikslu, kad jiems apmuilinti akis ir su-r 
kelti juos šioje karėje prieš Rusiją.

Visgi ir panašiose aplinkybėse tikslas negali pateisinti 
tokio nedoro tikybos išnaudojimo.

Aukos “Žiburio” mokykloms,
Sudėjo Elizabeth-Porto, N. J. lietuviai 19 sausio š. m. 

Po 1.00 davė:
Ignotas Gruclus, Rokus Milius, Juozapas Jankūnas, 

Martynas Stupinskas, Matas Mažeika.
Smulkiomis sudėta $10.00. Viso $15.00.
„Žiburio” draugijos nariais užsirašė:
1. Kun. Baltramiejus Žindžius (vis. amž.) $11.00 Adr.

214 Ripley PI.:
2. Domininkas Bražinskas (vis. amž.) $11,00 Adr.j 

79 Wall st.
. 4. Elena Jančaitienė $5.00 Adr.: 230 Insiee Pi.

Viso labo $44.00

Lietuvos šviet. draugijų fondas 100=100.000 r.
pasižadėjo ir užsimokėjo:

1. Kun. Juozapas Zydanavičius 100 rub. „Žiburiui”.
2. ir savo „Muzikos Aido” leidimai vertės 100 rub.
3. Kun. V. Varnagiris savo ledimo „Fabijolė” vertės 

100 rub. „Žiburiui”.
4. Kun. A. Milukas 1000 (tūkstantį) rub. „Žiburiui” 

savo leidimo knygų.
Be to gerb. kun. Juozapas Šeštokas pasižadėjo (1000 

rub.) tūkstančio rublių įsteigti del Marijampolės mergaičių 
progimnazijos. — Kun. Pr. Serapinas užsimokėjo nario 
mokestį $11.00.

Kun. Pr. Jakštys paukojo $25.00.
Aukas ir prižadus priėmiau Kun. M. Gustaitis, „Zib.” 

pirm.

Paskelbimas.
Nereikalingas.

Valgis, kuris negali kūno būti suvirškintas, yra nerei
kalingas, nes jisai nesuteika jokio maisto. Jeigu toksai 
nesuvirškintas valgis lieka žarnose, tai jisai yra blogesnis 
negu nereikalingas — jisai yra labai pavojingas, jisai yra 
nuodingas. Daugelyje atsitikimų žmonės nemato to 
pavojaus. Toki atsitikimai privalo būti susyk taisomi 
Trinerio Amerikonišku Kartaus Vyno Elixiru, kuris 
veikiai išvalys vidurius ir sustiprins juos taip, kad jie 
galėtų atlikinėti savo darbą be jokios pagelboa. Jisai 
padidina apetitą, pagelbsti virškinimui, sustiprina kūną. 
Rinkitės maistingus valgius, ir kaip tiktai koksai nors 
sirguliavimas pasitaikins, vartokiteTrinerio Amerikoniška 
Kartaus Vyno Elisirą. Kaina $1.00. Aptiekose. Jos. 
Triner, Manufacturer, 1333-1339 So. Ashland ave.r 
Chicago, Ill.

Palengvinimui skaudėjimų raumenyse ar sąnariuose 
Triner’s Liniment turėtų būti patartas. Kūną 25 arba 
50c., per pačtą 35 arba 60c.



ŽVAIGŽDE.

Amerikos Lietuvių Kat. Spaudos Draugijos 
po šv Povilo globa instatai.

A. TIKSLAS.
1. Am. L. K. Spaudos Draugijos tikslas yra platinti 

tarp Amerikos lietuvių apšvietimą tautiškai-katalikiškoje 
dvasioje.

2. A. L. K. Spaudos Draugija pavedama šv. Povilo ap
glebai. Diena 30 birželio skaitysis metinė Draugijos 
Šventė. Ta Draugijos šventė galės būti nukeliama i 
ąrtimiausįjį nedėldienį.

B. VEIKIMAS.
3. Kad pažymėtąjį tikslą pasiekus, A. L. K. Spaudos 

Draugija.
a) leis knygas tikybinio, tautiško, visuomeniško ir 

moksliško turinio krikščioniškai-kafalikiškoje pasau
lėžvalgoje;

, b) rems ir platins lietuvių katalikų laikraštiją;
c) stengsis sutraukti visus Amerikos lietuvių katalikų 

laikraščius į tam tikrą sąjungą, kurios tikslas būtų 
suvienytomis pajėgomis vengiant bereikalingų nesu
sipratimų, nustačius bendrą taktik visuose svarbes
niuose reikaluose, — vykinti augštus katalikiškos 
spaudos uždavinius;

d) in kurs prie Draugijos Katalikų Spaudos Biurą, kurs 
rūpinsis platinimu gerų katalikiškų laikraščių ir 
geru katalikiškų knygų;

e) padės lietuvių kolonijoms įsteigti ir vesti knygy
nėlius;

f) steigs visur po lietuvių kolonijas katalikiškos spaudos
beori ras agentūras,

g) organizuos po kolonijas vietines katalikų spaudos 
kuopas,

h) rūpinsis užinteresuoti katalikiškos spaudos reikalais 
kuoplačiausią visuomenę, intraukdama į savo veikimą 
kuodaugiausia narių, kaip atskirų žmonių, taip 
lygiai ir įvairių katalikiškų organizacijų;

i) rūpinsis užinteresuoti spaudos apaštalavimu ^vaikus, 
lankančius mokyklas, ypač gi vaikų draugijas;

j) metinę draugijos šventę stengsis sunaudotilkuodi- 
džiausiam katalikiškos spaudos išplatinimui;

k) padės susiorganizuoti prie Draugijos lietuviams katali
kas žurnalistams ir lietuviams katalikams zeceriams.

C. DR-JOS NARIAI IR JU MOKESNIAI.
4. A. L. K. Spaudos Draugijos nariu gali būti kiekvie

nas lietuvis katalikas, praktijantis savo religiją, be 
skirtumo lyties ir luomo, kiekvienas, kurs tik myli Dievą, 
.Bažnyčią ir Tėvynę.

Pasarga. Draugijos nariais gali būti ne tik atskiri 
žmonės, bet taip-pat lietuvių katalikų kuopos ir dau
giuos.

5. Draugijos nariai yra ketveriopos rųšies: a) meti- 
nieji, d) dalininkai (šėrininkai), c) amžinieji ir^d) garbės 
nariai.

6. Metinieji Draugiljos nariai mokės kasmet po $1.00. 
Už tą vieną dolerį kiekvienas metinis narys gau s Draugi
jos leidžiamų knygų 2-jų dolerių vertės (pagal parduodamą 
kainą).

7. Amžinieji nariai įmokės vienu sykiu ir neatsimtinai 
■$25.00. Jie gaus kasmet knygų už 2.00 dol. pagal parduo
damąją kainą.

Pasargai. Nariai dalininkai galės savo dalis atsimti, 
tik apie tai turės pranešti Drauijos valdybai 3 mėne- 

v siais iš anksto.
Pa sa r g all. Norintieji galės ir daugiau šėrų įnešti. 

Kiekviena dalininkas turės tik vieną balsą, nežiūrint 
to, kaip daug jis indės savo šėrų.

9 Garbės nariai įmoka neatsiimtinai $100.03. Jie taip- 
pat gaus knygų už 2 doleriu.

10. Nariai dalininkai, amžinieji ir garbės nariai turės 
kiekvienas sprendžiamąjį balsą visuose Draugijos susiva
žiavimuose ir galės juose dalyvauti be kuopų ingaliojimo. 
Metinieji gi nariai galės siųsti nuo 10 narių vieną delegatą 
su sprendžiamojo balso teise. Metinieji nariai — ne 
delegatai suvažiavime galės turėti tik patariamąjį balsą.

11. In L. K. Spaudos Draugiją gali dėties ir kitos 
katalikiškos organizacijos, kaip idėjinės, taipir pašalpinės, 
— ar tai įsirašydamos į amžinuosius Kat. Sp. Draugijos 
narius, ar į narius dalininkus (šėriuinkus), ar pagaliaus 
paimdamas savo draugijai organu bent vieną iš katalikiš
kų laikraščių, prigulinčių prie katalikiškų laikraščių 
eajnngns.

12. Draugijos nariai — kunigai kasmet atlaikys po 1 
mišias šventas už visus gyvus ir mirusius draugijos narius.

Pasarga. Kuopos turės pranešti Centro Valdybai 
mirusiųjų narių vardus ir pavardes, kad jie galėtų 
būti paskelbti laikraščiuose ir kad nariai galėtų už 
juos pasimelsti.

D. DRAUGIJOS SUVAŽIAVIMAI.
13. Kas met birželio mėnesį, daromi visuotinieji Spau

dos Draugijos susivažiavimai, kurie ir yra viršiausioji 
Ine'anoija Draugiojs reikalų vedime.

14. Suvažiavimuose gali dalyvauti su sprendžiamuojo 
balsu trise visi nariai dalininkai, amžinieji ir garbės nariai, 
atstovai nuo draugijos kuopų, ir kitų draugijų, prigulinčių 
prie Spaudos Draugijos, atstovai katalikiškų laikraščių 
redakc:. ų (n 10 kiekvieno po 1), atstovai nuo katalikiškų

bendrovių, leidžiančių katalikiškus'laikraščius ir knygas, 
— pagaliaus metinieji nariai su patariamojo balso teise.

Pasargai. Laikraščiaų atstovai sudaro prie Drau
gijos savo sekciją; savo posėdžius jie daro tuo pačių 
laiku ir toje pačioje vietoje, kaip ir visa Draugija, 
tečiau skyrium nuo jos; gali tečiau dalyvauti su spren
džiamuoju balsu ir visose suvažiavimo posėdžiuose.

Pasarga II. Katalikiškų laikraščių sąjunga savo 
vekimui išdirbs tam tikrus įstatus.

E. DRAUGIJOS VALDYBA.
15. Draugijos reikalus veda valdyba, susidedanti iš 

pirmininko, vice-pirmininko, protokolų raštininko ir jo 
padėjėjo, finansų raštininko ir jo padėjėjo, kasininko ir 
dviejų kasos globėjų.

Pasarga. Greta valdybos dar išrenkama Literatiška 
komisija, susidedanti iš trijų narių.

16. Valdyba ir Literatiška komisija yra renkamos 
Draugijos susivažiavimuose vieniems metams.

17. Be valdybos dar išrenkama Revizijos komisija, 
susidedanti iš 3 narių, kurių priedermė yra prieš raetln 
susivažiavimą peržiūrėti Draugijos knygas ir kasą ir 
pranešti apie tai, ką radę, Draugijos susivažiavimui.

F. KUOPOS IR JU VEIKIMAS.
18. Katalikų Spaudos Draugijos nariai, nors ir meti

nieji, gali sudaryti kuopą, kuri veiks savarankiai tečiau 
prisilaikydama Draugijos įstatų.

19. Kuopos rūpinsis Katalikiškos Spaudos išplatinimu 
savo apylinkėje. Tuo tikslu jos:
a) kurs savo kolonijoje katalikiškos spaudos agentūrą;
b) rūpinsis surasti apsukrių vaikų, kurie pardavinėtų 

ant gatvių ir po namus katalikiškus laikraščius;
c) kur nėra dar katalikiško knygynėlio, ten pasirūpins 

jįinkurti; kur toksai jau yra — rems jį kiek pasiga- 
lėdamos;

d) jeigu veikimui ant vietos bus reikalingi pinigai, tai 
nariai —(be anų mokesnių, siunčiamų į Centrą, — pa
skirs sau mėnesinius mokesnius kuopos reikalams;

e) darys kuopos susirinkimus taip dažnai, kaip to bus 
reikalas (pageidaujama kad kuodažniausia) — bet 
nerečiau, kaip 1 kartą mėnesyje; savo susirinki
muose svarstys savo kuopos reikalus, ypač gi reikalą 
kuodidžiausio išplatinimo katalikiškos spaudos savo 
apylinkėje.

f.) rūpinsis kuogeriausiai prisiruošti prie metinės drau
gijos šventės, kad ta diena būtų tinkamai Benaudota 
katalikiškos spaudos išplatinimui toj.e apylinkėje.

g) pasirūpins, kad .tos vietos viešos įstaigos, biznieriai 
— laikytų katalikiškus laikraščius;

b) pasirūpins, kad tie žmonės, ar įstaigos, kurios negali 
užsimokėti už katalikiškus laikraščius, kad gautų 
jų už dyką (nors jau perskaitytus); tuo tikslu kuopa 
susineš su Spaudos Biurų, kurs bus įsteigtas prie 
Centro Valdybos.

20. Kuopos rinks 1 metams savo kuopos valdybą — 
nemažiau, kaip iš 3 žmonių: pirmininko, sekretoriaus ir 
kasininko. Kuopai išaugus, valdybon galima bus rinkti 
pagal reikalo ir daugiau, kaip tris žmones. „Draugas”.

Mato Miluko

SPAUSTUVE
Atlieka įvairiausius spaudos darbus.

Apskaitymai už darbą suteikiami taipogi per laiškus 
ant kievieno pareikalavimo.

Sykiu čia įsteigta

“Žvaigždes” Skyrius
kuriame galima atlikti visokius reikalus, paduo= 

ti apskelbimus, užsisakyti laikraštį ir 1.1.

416 Hooper St., Brooklyn, N. Y.
Kur sueina Grand St. ir Grand St. Extension.

(Arti Union Ave.)

Prenumeratoriams
Kurių prenumeratos laikas pasibaigė, teiksitės nesi 

vėluoti ją atnaujinti, kad nereikėtų sustoti laikraščio 
siuntus. Užsimokėjusiems iškalno už metus, duodame 
pasirinkti iš mūsų kataliogo už 1 dolerį knygų dovanai. 
Užsimokantieji už 2 metu ($4.25) gauna dykai Gyveni
mus šventųjų drūtais au \lo apdaraįs.

Didžiausis Lietuviškas Pinigų Siuntimo

Bankinis Kontoras
917 - 33-rd St., Chicago, Hl.

Tel. Yards 2705

Parduodame laivakortes ant visokių linijų į krajų 
ir iš krajaus.

Siunčiame pinigus į visas dalis svieto greičiau ir pi
giau, už visus kitus agentus Amerikoje.

Užlaikom didžiausią krautuvę vyriškų drabužių, 
čeverykų ir skrybėlių; turime didelį departamentą auksinių 
daiktų: laikrodėlių, žiedų, špilkų, ir tt. Drauge užlaikome 
didelį skyrių visokių knygų: maldaknygių, istorijų, poezijų 
ir tt. Norėdamas ką pirkti pirmiausia ateik pas mus, o būsi 
užganėdintas.

IŠ KELIONĖS
PO

EUROPĄ IR AZIJĄ
Ta knyga yra tai

Didžiausias savo rųšies veikalas, 
parašyta „Žvaigždės” redaktorės J. Pranaičiu- 
tės. Knyga turi apie 380 puslapių ir papuošta 
102 iliustracijomis (paveikslias). -:-
Indomųs toje knygoje aprašymai Prancijos, Bel
gijos ir Vokietijos žemių, kur dabar verda Eu- 
ropejiška karė. Tie aprašymai papuošti dauge
liu iliustracijų.
Bet indomiausiais beabejo yra aprašymai įspū
džių iš Tėvynės ir iš senovės Lietuvos žemių, 
kuriuos vienok viršija aprašymai Vidurinės Azi
jos, Kaspijos ir Kaukazo žemių ir anų žmonių. 
Nemažiaus įdomus aprašymai abiejų Rusijos 
sostinių, Maskvos ir Peterburgo, su paminėjimu 
lietuvių naujokynių istorijos tose vietose. -:- 
Knygos kaina................................................. 2 dol.
Audeklo apdarais..................................................2.25
Skūros apdaruose su paauksuotais kraštais . 3.50

Ta knyga turi būti papuošimu kiekvieno lie
tuvių namo.

Polka - Venus
Prisiųsk 25c., o aplaikysi ką tik išleistą polką partapi- 

jonui ir smuikai (skripkai); polka yra taip smagi, jog ir 
šimtamečiai senukai noriai ją šoka. Apart to ji papuo& 
partapijoną, nes jos viršeliai yra puikaus tikrai artistiško 
darbo. Viena kopija pasiųsta redakcijai del pažiūrėjimo.

Adresas autoriaus ir pardavėjo:
L. MISIŪNAS,

Box 398, Pequabuck, Conn.

F. R. BOGDAN

F. R. Bogdan

bažnyt. paveikslų tepliorius - artistas

Malevoja paveikslus altoriams, taipogi 
artistiškai dekoruoja vidurį bažnyčių.

Darbas gvarantuotas.

162 Washington Ave., Newark, New Jersey

*
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Svetimos spaudos, gaunamos “Žv.” knygyne.
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Telephone 9537 Spring
LIETUVIAI, KREIPKITĖS PRIE SAVŲJŲ 1

Naudingos ir Pigios Knygeles

BALSAS Amerikiečių Lietuvių į Tėvą Šventąjį 
Leoną XIII ir gyvenimai dviejų didžių Die
vo tarnų, Lietuvių: Kun. Andriaus Ruda
minos, Jezavito, ir Kunigaikščio Merkelio 
Giedraičio, Žemaičių Vyskupo

BLAIVININKU KNYGELE arba pamokymas 
apie blaivybę.......................................

DIENELEI BRĖKŠTANT. Žalvarnio eilės . 20
GAMTA — SVEIKATOS ŠALTINIS. Kam yra * 

nemaloni sveikata? Tečiaus retas kuris at
sakančiai apie ją rūpinasi. Si knygelė sutei
kia pluoštelį reikalingiausių apie sveikatą 
žinių, todėl yra naudinga kiekvienam

GYVOJO Ražančiaus įstatai
GYVENIMAS šv. Jono Krikštytojo . . 15
GYVENIMAS šv. Petro Apaštalų Kunigaikščiol20 
JAPONU PASAKOS. Žingeidus pasaktojimai 
KAS TAI YRA SOUIJALIZMAS ir ar galimas 

daiktas tą mokslą įvykdinti. Naudingi pasi
skaitymai kiekvienam tiesos jieškotojui

KIPSAS PINTINĖJE ir dvi žuvėjos. Dvi apy
sakėlės ....................................................

KRUVINA REVOLIUCIJA ar ramus kultūros 
darbas? Pašnekesys kataliko su revoliuci- 
jonierium...............................................

MIESTELIO ONUTE. Sulenkėjusiems Jietu- 
viams apsakymėlis...............................

MEILES AUKA. Apysaka iš paskutiniųjų J. 
Kristaus dienų......................................

OBRUSITELIAI. Galerija paveikslų iš masko
lių gyvenimo Lietuvoje ....

SU DIEV! Vaizdelis iš rusų su japonaislkaro 
ŠVENTOJI AGNETE. Drama dviejosejveikmė- 

se. Labai tinka pasiskaitymui ir lošimui
ŠVENTO KAZIMIERO Lietuvos karalaičio gy

venimas ...............................................
TRUMPAS LIETUVOS APRAŠYMAS. Su pa

veikslais. Pamokinanti pasiskaitymai kiek
vienam, kurs nori susipažinti bent kiek su 
savo Tėvyne—Lietuva........................

Teiksitės patėmyti, kad minėtu knygelių turi
me tik mažą skaičių egzempliorių’irZ jos Jneįtrauk- 
tos abelnan mūsų katalogan. Todėl, kurie nori jas 
gauti, lai pasiskubina su užsakymu.

Laiškams ir pinigams sitįsli antrašas:

Keliauk in Lietuvą ir iš Lietuvos
visad per

Geo. J. Bartasiaus Agentūra

Kamgi eiti pirkti laivakortęs pas svetimtaučius, kad galima jas gaut nusi
pirkti ir pas savo tautos žmogų.

Męs parduodam laivakortes ant drūčiausių ir greičiausių garlaivių į visas 
pasaulio dalis už numažinta kainą. Iš New Yorko i Roterdamą, Antver- 
pą, Bremeną ir Hamburgą $22.00, i Libavą 24.00. Iš Vokietijos į New 
Yorką: iš Roterdamo $25.00, iš Antverpo, Bremeno, Hamburgo, 22.00, 
iš Libavos į NeW Yorką $27.00.

Siunčiam ir išmainonr pinigus visų viešpatysčių, parūpinam pašportus iš 
Konsulio rubežiaus perėjimui. Reikalauk laivakorčių kainos išartymiau- 
sio ofiso, pažymėdamas iš kur ir, į kur nori važiuoti. Tautiečiai bran
gus, meldžiu nepraleisti taip geros progos, veikiai naudokitės iš to, parsi- 
kvieskit savo mylimus svečius iš Lietuvos senos tėvynės, pakol laivakor
čių kursas žemai stovi.

Geo. J. Bartašius ir J. Vasiliauskas & Co.
490 Washington St. Cor. Spring St., 261 Broadway

NEW YORK, N. Y. SO. BOSTON, MASS.

4'!

Saugokis 
neturinčiu 
vertės pa- 
m ėg d žiojas 
mųvaistųa^ 
reikalauk, 

kad tau 
duotų tik
rą ■ Richte- 
r’io Pain 
Espeller’į 

su Ankerio 
ženklu, 

kaip čia pa
rodyta. 25 
ir 50 centu 

aptiekose 
ar tiesiog 
iš F. AD.
RICHTER 

Washington& CO., 74—80
Street, New York, N, Y.

Dr. W. J. WINTERS
Daktaras ir Chirurgas

pabaigęs daktarystės mokslu* 
Jefferson Medical Collegijoj su 
pagarba Specijalistas akių li
gose, nosies ir gerkles. Gydo 
pasekmingai moterių ligas.

Father’s Di leisi

OFISAS: 110 W. Oak str., netoli 
S. Jardin st. SHENANDOAH, PA

KosulioGyduole
yra geriausias vaistas nuo

Newark,314 Walnut St.

DRUKUOJA:
KNYGAS, CIRKULIORIUS, TIKIETUS, KONSTITUCIJAS 
VISręiNG IR BUSINESS GARDS, UZKVIETIMUS AN5 
VESELIJU, KOPERTUS, LAIŠKUS IR T. T.

kosulio, šalčio, whooping 
kosulio, astmos ir kitų ligų 
turinčių susirišimą su plau. 
čiais.

Mainieriai, kankinami 
Mainų Dulkių, Parako dūmų 
ir Astmos aptuėrės pagelbą 
vartodami Fither Dilelsi’s 
Kosulio Gyduolę. Turi pa
gyrimus nuo patyrusių mai- 
nierių, kaipo geric ..sias 
vaistas visokiuose atsitiki 
muose.
PARSIDUODA VISOSE AP

TIEKOSE.
Kaina, 35c, 65c. $1.00

Rekomenduojame taipogi

FatherDi lelsi’s Grumuliavimui Tonikas, 
pagerina grumuliavimą, kraują padaro turtingu ir panai
kina nemalonų kvapą. Kaina 50 centų,

Father Di lelsi’s 402 Liniment, 
yra skiriamas nuo reumatizomo, neuralgijos, nikstelėjimų 
štęsuuų, ištinimų, galvos skaudėjimo ir t. t. Kaina 25 c. 
REV. MICHAEL Di IELSI' 402 Division Str. Camden, N.J.® ŽVAIGŽDĖ %

Philadelphia, Pa.3654 Richmond St.,

-^Didžiausia Krautuvė“--
..v Visokios įtalpos lietuviškų ir lenkiškų knygų, auksinių, sidabri-[•1 nių ir auksuotų laikrodėlių, teipgi visokių religiškų daiktų. Kas nori 

persitikrinti, tegul prisiunčia 10c. stampomis, o aplaikys mano didelį 
kataliogą, kokio nė vienas iš lietuvių iki šiol neturėjo.

Kas užsirašis pas mane „Žvaigždę”, tas gaus knygą „Basanąvi 
čiaus pasakos” vertės $1.50, arba by kokią iš mano kataliogo ’j veitės 1 dol., dovanai. Visų senas pažįstamas

Povilas P. Mikalauskas
248 W. Fourth St., So. Boston. Mass

— SPAUSTUVE —
ATLIEKA VISUS DRUKORISKUS 
DARBUS GERAI, PIGIAI IR GREIT.

KAS DARBA PAVES, NESIGRAUDYS.

Kreipkis ant adreso:

3654 Richmond Str. 
Philadelphia, Pa.

L. D. ’Phone 585

DOMIN. BRAŽINSKAS
Visoje Elizabeth'o apylinkėje gerai žinomas 

dS) LIETUVIS GRAGORTUS
79—81 Wall Street Elizabethport, N. J.

Pasamdo vežimus ir automobilius 
Pasivažinėjimui 

Veselijoms 
Krikštyn.pms 

ir t. t.
LIETUVIAI, VISUOMET KR

Patarnavimas visiem be skirtumo 
Sąžiningas 

Užganėdinantis 
Greitas

Ir Pigus
EIPKITES PRIE SAVIŠKIO!

J. P. BUDGINAS

LIETUVIS FOTOGRAFAS

Cor. Adams St.

Telephone 2713-M Market

Lietuvis Graborius
146 Adams St. Kampas Lafayette St. Newark, N. J.

L.
Parsamdo automobilius ir karietas visokiose progose >

BANKINIS KONTORAS
Siunčia Pinigus į visus kraštus svieto greitai ir pigiai. Par-i 

duoda Laivakortes ant greiciausiy laivų; Išmaino Pinigus visų 
kraštų svieto, kaip tai: rublius, markius, kronus, dolerius ir 
tt. Apsaugoja daiktus ir budinkus nuo ugnies. Užlaiko Krautuvę 
Knygų, Popierų, Abrozų ir kitokių bažnytinių daiktų. Pas jį 
galima užsirašyti laikraštį „Žvaigždę”. Ateikite persitkrinti

Telefonas S MafS

Akušerka
Pabaigusi cariones Marijos Fcdoorovnos Akušorkų mokyklą Peterburge ir 

registruota Suvienytose Valstijose.
Pasekmingai suteikia savo darbą prie gimdymo. Patarimus 

moterims visokiose nedagalėse suteikia dovanai.
Ona Strolicue (Januškaitė)

319 WALNUT STREET, NEWARK, N. J.

4549 So. Hermitage Ave.,

iiiiiiiiiiimnin
CHICAGO, ILL.

Vienatinis Lietuvis Išdirbėjas 
visokių ženklų draugystėm, o ypatingai: k-kardų, gu- 
zikučių metalavų, anameliotų ir padengtų celluloid’u 
šarpų, vėliavų ir karūnų.

Kalendorius 1915.
MAN PAVESTUS DARBUS ATLIEKU ARTISTIŠKAI.

M. A. NORKŪNAS,

„Žvaigždės” Kalendorius 1915 metams su gražiais 
pasiskaitymais bus siunčiamas kiekvienam, kuris užsisa
kys „Žvaigždę” bent pusei metų arba antaujįs savo pre-’ 
numeratą.

General Delivery Montello, Mass. „ŽVAIGŽDE”
3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.



ŽVAIGŽDE.

Katalogas Knygų
Kun. A. Miluko išleistų

Algimantas arba Lietuviai 13-ame šimtmety
je. istoriška apysaka. Parašė Dr. V. Pie
tario. Penki tomai. Shenandoah, Pa., 488 
pusj. 2.50

Apeigos Rymo katalikų Bažnyčios. Lenkiš
kai parašė kun. J. Lunkevičius. Vertė Ge
rutis. Antra laida. Shenandoah, Pa., 
188 pusi. 60

Anima Vilis. Marės Radzevičiūtės apysaka. 
Jono Montvilos vertimas. Antra laida.
Shenandoah, Pa., 162 pusi. 75

Antanukas. Apysaka B. Prūso. Vertė Šėlimas.
Antra laida. Shenandoah, Pa., 40 pusi. 15

Bajoro Vuošvis. Apysaka iš lietuvių gyveni
mo. Parašė Jonas Kmitas. Shenandoah, 
Pa., 63 pusi. 15

Biurokratai. Apysaka iš paskutinių atsitiki
mų Lietuvoje. Parašė Jonas Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 79 pusi. 25

Dzūkiškos Dainos, Trakų paviete užrašytos. 75
Gyvačių Karalius, ir kitos apysakėlės. 

Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa., 31 pusi. . 10

Giesmes S vietiszkas ir Szwintas. Parašė kun.
Drazdauckaa (.Strazdelis). 10

Iš kelionės po Europa ir Aziją. Parašė Pra
naičių tūlė. Philadelphia, Pa., 380 pusi., 
102 iliustracijos (paveikslai); 2.00
Audeklo apdarais 2.25
Skutos apdarais, paauksuotais kraštais 3.50

Iš daktaro pasakojimų. Rudens diena. Su
laukė Patašė Šatrijos Ragana. Shenan
doah, Pa., 69 pusi. 25

Išvakarės gret Lemano ežero. Parašėkun. M. 
Morauskis. Vertė Gerutis. Shenandoah, 
Pa., 172 pusi. 75

Kova ties Zalgiriais. Istoriška drama ketu
riuose aktuose. Parašė Savasis (Dr. V. 
Pietaris' Shenandoah, Pa, 31 pusi. 25

Kunigo giminė. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 68 pusi. 20

Kaip Elziutė praleido šv. Jono dieną. Parašė 
P. D. Shenandoah, Pa., 63 pusi. 20

Krasau nin kas—Laižybos—Dievo žmonės. Pa
rašė Ksaveras Vanagėlis. Philadelphia, 
Pa., 28 pusi. 10

Laisvės Metu. Apysaka iš paskutinių atsi
tikimų. Parašė Antanas. Seinai, 1908.m. 
187 pusi. 75

Lietuviškas Albumas. Daliai. Istoriškos ir 
šiaipjau Lietuvos vietos. Parengė ir išleido 
kun. A. Milukas Shenandoah, Pa., 75

Lietuviškas Albumas. Dalis II ir III. Lietu
vos raštininkai, žymiasni vyrai ir typai. 
Parengė ir išeido kun. A. Milukas. 1.50

Lietuviškos Pasakos. Spaudon parengėZDr. 
J. Basanavičius. Didelio formato knyga, 
262 pusi. 1.50

Moterystė ir šeimyna. Iš vokiškos kalbos 
vertė J. Gerutis. Philadelphia, Pa., 41 
pusi. 50

MūsųSocijalistai. Apysaka iš paskiausių Lie
tuvoje atsitikimų. Parašė Jonas Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 57 pusi. 15

Melagių Dėdė. Vaizdelis iš Dzūkų gyvenimo. 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa., 27 pusi, , 10

Mūsų Išganytojaus Jėzaus Kristaus gyveni
mas. Naujas pataisytas išleidimas. She
nandoah, Pa., 2o9 pusi., su paveikslas, 75

Ne Mieste Laimė. Prancūziškai parašė Pierre 
L'Ermite. Lietuviškai vertė Pranaičių 
Julė. Shenandoah, Pa., 206 pusi. 1.00

Našlaičiai. Likimas tūlos šeimynos. Vertė 
P. Str. Shenandoah, Pa., 81 pusi. 15

Nekaltybė. Iš vokiško vertė J. Gerutis. She
nandoah, Pa., 89 pusi. 25

. Pamokslai be kunigo. Pamokslai ir evange
lija kiekvienam nedėldieniui. Parašė J. 
Gerutis. Shenandoah, Pa., 214 pusi. 1.00

Pasakyk Matušei, Agnieška, Ant Garlaivio. 
Tiį Šatrijos Raganos apysakėlės. 15

Piadžia ir Išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo, 
i Paiušė Vyskupas M. Valančius. Reika

lingiausia kiekvienam lietuviui-katalikui 
knyga. Shenandoah, Pa., 235 pusi. 1.00

Susiskaįdėliai. Vaizdelis iš mūsų sodiečių 
gyvenimo. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah. Pa., 62 pusi. 20

Sccijalistai. Kas jie? Iš kur atsirado? Ko 
nori? Parašė kun. A. Civinskas. Shenan
doah, Pa., 124 pusi. 10

Saulei nusileidžiant. Iš mūsų Karionės. Ka
lėdų vakaras. Šatrijos Raganos apysakė
lės. Shenandoah, Pa. 62 pusi. 15

Sianus ir anapus grabo. Parašė J .Gerutis.
Shenandoah, Pa., 210 pusi. 50

Su žionių Teologija. Parašė J. Gerutis. Gra
žiai. -ia lietuviška kalba šioje knygoje iš
dėstytas visas Katalikų Teologijos moks-

į'.as. rfhenandoah, Pa., 285 pusi. 1.00

Steponaičio Raštai. Pilnas pomirtinis velio- 
nies raštų (eilėmis ir proza) išleidimas. 
Tvarkė Liudas Gira. Kaunas, 1912. 121 
pusi. 1.00

Šventųjų Gyvenimai. Skaitymai kiekvienai 
metų dienai. Su paveikslais. Spaudon 
parengė kun. A. Milukas. Visi keturi to
mai 3.00
Drūtais audeklo apdarais 3.50
Skuros apdarais, paausksuotais kraštais 5.00

Valdimierius. Graži apysakėlė. Shenan
doah, Pa., 47 pusi. 10

Vaičaičio Eeilės. Su velionio plačiabijografija 
ir paveikslu. Philadelphia, Pa., 1912. 157

pusi. 75

Užsisakant augščiau minėtas knygas reikia 
kreipties šiuo adresu:

“ŽVAIGŽDE”
3654 Richmond Str. Philadelphia, Pa.

arba
416 Hooper Street, Brooklyn, N. Y.

I
Jau eina naujas laikraštis,

seniai amerikiečių lietuvių laukiamas

I
“TIKYBA IR DORA”, j

Jis rašo apie naujus amerikiečiams dalykus, aiškina* 
tikėjimo klausimus, atsako i visokius užsipuldinėjimus | 
ant Kataliku Bažnyčios, paduoda gražių doros apy-^ 
sakų — trumpai sakant — |

rūpinasi smagaus dvasios lavinimu. tLaikraštis eina du kartu i mėnesi.
Kaina: 75 c. metams. 1

| Kas atsiųs savo adresą, gaus vieną numeri dykai. | 
Redakcijos adresas: |

1644 Wabansia avė., Chicago, III.

’’Kare - Kainos sumuštos Kare’ Viskas uz $5.95

MUSU NUOSTUOLIS, TAI MUSU LAIMĖJIMAS. PINIGAI NEREI
KALAUJAMI. MOKAMA DAIKTUS ATSIEMUS, JEIGU JIE PATIKS. Perdaug 
turim genį tavorų. Išduodam tūkstančius dolerių dovanoms supažindymui žmonių 
su mūsų lavorais. Bet tik per apribuotą laiką mes duosime šitą dailiai išrašytą 
auksuotą laikrodėlį, moteriŠKą arba vyrišką, su gerais viduriais ir ant gerų ak
menų už $5.95, ir visus skutimosi prietaisus iš 4 dalykų, o taipgi lenciūgėlis, žie
das, fontaninė plunksna, dėžė Havanos cigarų ir ant 7-nių šūvių nikeliuotą revol
verį—DYKAI. PILNAI GVARANTUOTA. Kitur tie daiktai parsiduoda po 
$25.00 SPECIALIS PASIULIJIMAS; paKol tavorų yra. Atsiųskit šitą apgarsini
mą ir savo adresą, o mes nusiųsime visus 10 daiktų pasižiūrėjimui ir išbandymui 
Jeigu jie patiks, užmokėsite agentui $5 95 jr ekspreso lėšas. Užsakyk šiandien, o 
sutaupysi pinigų.

EXCELSIOR WATCH CO.
Dept. 992 :::::: Chicago, Ill.

PRANEŠIMAS.

Draugijoms 
Kuopoms ir

Klubams!
1 Išdirbu visokias
KUKARDAS, „BADGES”, GUZI- 

KUS IR ŽENKLELIUS.
Visokiems piknikams, šermenims ir t. t. 
Darau visokius medalius ir visokias ant

spaudas draugystėms.
Ant žėdno pareikalavimo prisiunčiu 

sempelius.

A. Stropas
NOVELTY MANUFACTURER

123 Ferry St., Cor. Madison St., 
, (Z) NEWARK, N. J.

Daktaras Ignotas Stankus
Lietuvis gydytojas užlaiko savo locna rezidencija su įrengta vieta 

dvi gydymo ant puikiausios gatves 1210 S. Broad St., Philadelphia.
Yra X-ray, Galvanic, Faradic ir High Frequency elektrikai. Gydo 

Įvairiausias ligas vyru, moterių ir vaiku. Daro operacijas. Lekarstas su
taiso pats savo laboratorijo del kiek vieno sergančio. Adrisas;

Dr. Stankus, 1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa.

Kompeticijos delei mes numušėme kainas ant auksinių laikrodėlių ir kitokiu 
daiktų ir ant pareikalavimo išsiųsim kiekvienam visą setą, susidedantį iš sekančių 
10 brangių daiktų: smairų, puikų engraveruotą vyrišką laikrodėlį su geriausiais. 
Amerikos darbo viduriais, gražų retežėlį su kompasu, guzikus į mankietus, špil
ką į kaklaraištį, skustuvą (britvą), aliuminijo puodelį muilui, šepečiuką, diržąjir 
3: kalibrų revolverį. Viri tie daiktai yra geriausios rąfiee, gcarantuoti. Sykiu tie 
10 puikių daiktų, vertės $30, parduodami už $5.9>.

Nesiųsk pinigų
Prisiųsk tik šį apskelbimą ir savo tikrą antrašą, o mes išsiųsim ekspresu vi

są setą del pažiūrėjimo. Jei patiks, tada užsimokėsi agentui tą mažą sumą $5.9t> 
už daiktus vertės $30, taipogi mažus ekspreso iškaščius. Pasinaudok proga ir pa
siųsk greitai savo užsakymą. Antrašas:

UNION SUPPLY CO.
407 N. EIGHTH ST. DT. 44, ST. LOUIS, MO

Telefonas L. D. 8052 Market.

V. A. Leščinsko Rejentališkas Otisas
196 New York Ave. Newrak, N. J.

Čia užtvirtinami visokios rųšies dokumentai: davier- 
nastys, kontraktai, afidevitai, padaromi pirkimo ir parda
vimo popieriai ir tt.

Suteikiami patarimai visokiuose reikaluose.

“SALIUNAS”—brošiūrėlė 8-ių puslapių, parašyta Fo
rest City, lietuvių klebono kun. A. Yanušo. Labai įdo- 
mus ir naudingas skaitymas kiekvienam lietuviui, kuris 
alkoolyje mato geriausi savo draugą. Knygelės kaina tik 
5c. Galima gauti pas autorių, taipgi „Kataliko” ir „Drau-' 
go” knygynuose.

Žvaigždes Agentai.

Mr. Povilas P. Mikalauskas, 
248’ W. Fourth St.

So. Boston, Mass.
Mr. Iz. Nausiedas,

97 33rd str., 
Chicago, Ill.

Mr. K. Jocius,
P. O. Box 166 

Sommerville, Conn.

Mr. J. Kovas,
21 Congress St.

Waterbury, Conn.
Mr. Antanas Žurinckas, 

28 Madison ave.
Yonkers, N. Y.

Mr. J. Jaroševičia,
1048 Washington Str 

Norwood, Mass.

Mr. P. Valukonis,
261 W. Broadway

So. Boston, Mass

Mr. John Nauojkaitis, 
47 Planet Str., 

Commercial Road,
E. London, England.

Mr. A. Pogožalski,
8024 Sawinski Ave. N. E. 

Cleveland, Ohio.

Mr. P. J. Budginas,
4549 S. Hermitage ave., 

Chicago, Ill.

Mr. M. Norkūnas,
166 Melrose str., 

Montello, Mass.

Mr. B. Acauskas, 
36 Lincoln St. 

Brighton, Mass.

Mr. P. Jurkūnas
108 Inslee Pl.

Elizabeth, N. J.

Mr. J. Kalvelis, 
222 Pine str. 

Rumford, Me.

Mr. Jonas Šaučunas,
41 Johnson str.

Bridgeport, Conn.

Mr. Juoz. Kovas,
21 Congress str. 

Waterbury, Conn.

Mr. Vincas Jusas,
2319 Brighton ave.

Scrahton, Pa.

Mr. J. Navadauskas, 
Simpson, Pa.

Mr. A. J. Brinius, 
71 Pine str. 

Meriden, Conn.

jig. J. Kozakauckas.I 
[ '-$>SAIaIUXAS«— j 
LI002 North American St. f
[Tarpe Antros ir Trečios ulyčių.j 

i Philadelphia, Pa. 1

SPECIJALISKAS PASIULIJIMAS
DIDŽIAUSIA DOVANA

—Revolveris britva ir diržas—
Mes turime išparduoti visą guolį geriau
sių amerikoniškų laikrodžių Per 30 die
nų mes duosime DOVANAI prie kiek
vieno laikrodėlio puikų $5 plieninį 7-nių 
šūvių revolverį, puikią Cutler britvą 
vertės $2 (gvarantuota) ir geriausios ark
lio odos diržą gėlandimui britvos (vertės 
$1). $8.00 vertes lavoro dovanai ir musų 
20 metinį su visais ak menais puikiai iš- 
margintąamerikonišką laikrodėlį, vertės- 
$15 tik už $5.95. Visi tie daiktai bus siun
čiami per C.O.D. su daleidimu iš egza- 
menuoti. Jeigu jums nepatiktų tie daik
tai, galite neimti ir mes apmokėsime vi
sus kaštus- Viskas yra ant musų rižiko. 
Nesiųskite pinigų. Reikalaukite tikta- 
nrisiuntimo tavoro del išegzaminavjmo 
ir jei patiks, užmokėsite ekspresui $5.95 
už ta vorą vertės $23.30 Šitas pasiulyji- 
mas yra geras tiktai per 30 dienų. Rašy
kite kokio laikrodėlio norite—vyriško ar- 
moteriško. Siųskite savo orderi šiandien. 
Rašykite save adresą aiškiai angliškai, 
adresuodami:
CARROL CUTLER & CO., Depart. 47 

CHICAGO, ILL.

Vienatinis kojų ligų 
specialistas

Daktaras J. J. Galeckas 
gydo visokias‘kojų ligas, kaip tai: įau
gusius ir skaudančius nagus, vištakius 
(corns) išsikreipimus ir sustingimą ties 
nykščiu (bunions), sukietėjimus odos, 
plokščiakojas (flat-foot); prakaituojan
čias iršaltas kojas, lupimąsi ir niežėjimą 
kojų (eczema) ir panašias kojų ligas, 
kaip reumatizmą, gįslų gėlimą ir tt. Kar
pas pašalingo be skausmo.

Patarimas (rodą) dykai, o ir pats gy
dymas labai pigus.

Ligoniai tesikreipia šiokiuo adresu:

DR. J. J. GALECKAS,
(Dr. J. J. Gillin)

347 Rodney St., Brooklyn, N. Y. 
Daktarą galima matyti kasdien nuo 

Valandos ryto iki 8 vai. yakaro.

Geriausia dovana draugams Lietavojo 
yra lietuvių katalikų 

Savaitinis Laikraštis

“DRAUGAS”
“Draugas” paduoda žinių iš viso 

pasaulio, nušviečia Amerikos lietu
vių gyvenimą, suteikia daug skaity
mo iš visuomenes, politikas, literatū
ros, gyvenimo ir yru geriausias drau
gas, kaip lietuviams darbininkams 
Amerikoje, taip ir Lietuvoje.

Rusą cenzūra “Draugą” į Lietuvą 
leidžia.
“Droopu" «tsieina melams $2.60, pusei melu $.1H 

Užsieniuose — melams S3J10, pusei metu Sl-SO

Draugas Pub. Co.
1800 W. 46th St., Ch ieago, III. 

Telephone Drover 6114.
-g—t—' vomIt- fauz -. .^mimgga
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